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Årsmøde i Foreningen for Kirkegårdskultur 

d. 11 og 12. juni 1990 i Roskilde.

refereret af Birgitte Foghmoes

Årsmødet - med gravmindekonkurrence udstillingen som hovedemne formåede at 
samle et rekordstort deltagerantal, idet ikke mindre end 128 på forhånd var 
tilmeldt.

Ved generalforsamlingen mandag aften bød formanden Mette Madsen velkommen.

Generalforsamlingen havde følgende dagsorden:
1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.
3. Beretning fra Gravmindeudvalget.
4. Fremlæggelse af revideret regnskab.
5. Fremlæggelse af budgetforslag 

og fastsættelse af kontingent 
1991.

6. Valg af medlemmer til bestyrel
sen.
På valg:
kirkegårdskonsulent Gunver 
Vestergaard
stenhuggermester Hans Brock- 
Mikkelsen
kirkegårdsleder Henning Lekto- 
nen.

7. Valg af 2 revisorer og 1 revi
sorsuppleant.

9. Fastsættelse af tid og sted for 
næste års generalforsamling.

10. Eventuelt.

ad 1. Valg af dirigent.
Kirkegårdsbestyrelsesformand Knud Th. Skov
gaard valgtes.

ad 2 . Formandens beretning.
Mette Madsen, der nyvalgtes som formand ved 
sidste årsmøde, sagde i sin beretning "Det er en 
stor glæde for mig for første gang at byde vel
kommen til årsmødet i Foreningen for Kirke
gårdskultur. Velkommen til foreningens med
lemmer, som altid slutter trofast op om årsmø- 
deme, og velkommen til vores gæster. Vi tager 
jeres tilstedeværelse som udtryk for interesse 
for foreningens arbejde, og det er vi taknem
melige for. En særlig velkomst vil jeg gerne 
rette til Roskilde Stift og specielt Roskilde

Domsogns menighedsråd.
Vi er glade for, at vi kan holde vort årsmøde 
her i stiftet, og vi takker for den hjælpsomhed 
og interesse, vi i forbindelse med tilrettelæggel
sen har mødt fra menighedsrådets folk. 
Roskilde er jo ikke en hvilken som helst by eller 
et hvilket som helst stift. Bispesædet og domkir
ken her er vævet ud og ind i vort lands historie, 
og vi takker for, at vi i morgen må holde vor 
morgenandagt i denne - og ikke mindst hvad 
gravlæggelser angår - enestående kirke. Og vi 
siger på forhånd tak til domprovst Karen Hor
sens, der vil lede denne andagt og således give 
os en god optakt til dagens oplevelser.

Foruden udstillingen og præmieoverrækkelsen i 
gravmindekonkurrencen skal vi jo på kirke
gårdsbesøg. Vi takker landskabsarkitekt Birgitte 
Fink og museumsinspektør Anette Kruse for, at 
de har villet komme her i aften og fortælle om 
såvel Gråbrødre som Vor Frue kirkegårde, så vi 
således forberedte kan få det maksimale udbytte 
af vore kirkegårdsvandringer.

Mindeord
Den sidste, jeg vil byde særlig velkommen til, 
er Gitter Gøtke-Hansen. Kære Gitter! Det be
tyder utroligt meget for os alle sammen, at du 
er kommet her til Roskilde for igen i år at være 
sammen med os alle i Foreningen for Kirke
gårdskultur i dagene omkring årsmødet.
Jeg ved, det kræver mod og styrke at gå alene 
på stier, hvor man altid før var to. Da vi sidste 
år tog afsked med vor formand gennem 22 år, 
sognepræst Povl Gøtke-Hansen, forudså ingen 
af os, at den afsked skulle blive så definitiv. 
Efterretningen om hans død var smertelig, og vi 
savner han ro og hans lune gemyt. Det var ikke 
med store armbevægelser, han ledede forenin-
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gen, men ved en besindig og dybt engageret 
ledelse fik han i sin formandstid gennemført 
mange af foreningens mål i en tid, der var præ
get af store forandringer i traditioner og sam
fundsmønstre og - ja, lad os bare sige mode - 
ikke mindst hvad vore kirkegårde angår.
Mange af dem, der er til stede i aften, har år 
efter år med glæde set frem til at møde Gøtke- 
Hansen og med ham dele oplevelserne ved års- 
møderne rundt omkring i de danske stifter. Selv 
nåede jeg kun at kende ham kort. Derfor er jeg 
taknemmelig for vort eftersommermøde i Otte
rup præstegård sidste år i august. Det gav mig 
en instruktiv start på mit formandsjob, og hele 
den dag fylder meget i min erindring.
I sine mindeord i årsskriftet siger Morten Fal- 
mer-Nielsen, at der var med akklamation, at 
generalforsamlingen i 1989, da Povl Gøtke-Han- 
sen ønskede at fratræde som formand, kunne 
glæde ham ved at udnævne ham til foreningens 
æresmedlem. Ja, jeg tror, han var glad. For han 
holdt af denne forening, og jeg husker, han 
sagde: Jeg kommer igen næste år.
Således blev det ikke, man vi vil rejse os, og i 
mindet om hans person og i respekt for det 
arbejde, han gjorde for Foreningen for Kirke
gårdskultur udtale et "ÆRET VÆRE POVL 
GØTKE-HANSENS MINDE".

/aktiviteter
Og så skal jeg berette om året, der er gået. Det 
har været et travl år, men også et begivenheds
rigt og spændende år. Vi i bestyrelsen gik vi
dere med de ting, der var i gang eller på bed
dingen.
Formanden nævnte sidste år, hvor vigtigt det 
var at udbygge kontakterne med provsterne, me
nighedsrådene og bedemændene. Jeg kan beret
te, at jeg både skriftligt og mundtligt har kom
munikeret med formændene for alle tre fore
ninger i et ønske om på en eller anden måde at 
få dem ind under vor paraply. Til gensidig 
glæde og gavn. Jeg ved, det vil blive drøftet hos 
provsterne og menighedsrådene på deres kom
mende årsmøder, og jeg håber på positive tilba
gemeldinger.
Hos bedemændene har det været til drøftelse, 
og formanden for Bedemændenes Landsfore
ning, Sv. E. Baltzer, har meldt tilbage, at for
eningen ikke på nuværende tidspunkt ønskede et 
kollektivt medlemskab. Men jeg vil gerne takke 
Sv. E. Baltzer for, at han dernæst opfordrede 
sine medlemmer til at melde sig ind som enkelt
personer. Med det bistandsbehov, som ændrede

traditioner omkring dødsfald og begravelser i 
stigende grad overfører til bedemændene, er der 
for mig ingen tvivl om, at vore to foreninger vil 
have gensidig udbytte af en nær kontakt. Hils 
fra mig derhjemme og sig, at vi synes, I hører 
til i kredsen her.
Og så mener jeg for øvrigt, at vi skal have flere 
af landsbygraveme med. Jeg har sagt til deres 
formand, Niels Bach Nielsen, som jeg traf ved 
bedemændenes messe i Års, at vi snarest må 
have en snak herom . I den forbindelse vil jeg 
gerne nævne to ting: Den ene er, at det ikke 
mere må ske, at vore to foreningers årsmøde 
falder på samme dato i hver sin ende af landet. 
Vi savner dem her i Roskilde, og jeg håber 
også, de savner os på Fanø.
Det andet er, at vi i bestyrelsen besluttede at 
følge bedemændenes opfordring til at deltage i 
deres messe i Års i dagene 27.-29. april. Vi 
delte stand med kirkegårdsledeme og krematori
erne, og jeg kan forsikre jer om, at det var en 
spændende og utraditionel messe.
Det havde medierne også blik for. Der var re
præsentanter for både de trykte og de æterbårne 
medier. Selv blev jeg interviewet til TV 1, men 
jeg har endnu ikke set, at den har været sendt. 
(Programsat til 7. aug. kl. 21.25. RED.). Men 
jeg kan melde om, at vi i bestyrelsen mærker en 
stærkt stigende interesse for alt, hvad der har 
med kirkegårde at gøre. Vi får opfordringer til 
at skrive og komme ud og tale ved møder og 
kurser. Selv har jeg været såvel i distriktsfor
eninger som i de enkelte menighedsråd.
I forbindelse med gravmindekonkurrencen har 
jeg været interviewet i flere aviser og har med
virket i en udsendelse om gravminder i TV- 
Nord, samt skrevet et bidrag til Bogen om Hel
singør Kirkegård, som i parentes bemærket er 
anmeldt i sidste nummer af Kirkegårdslederen. 
Men det er kun en lille del af det samlede bille
de. Jeg kan bl.a. nævne film og bøger, artikler 
i Samvirke og Slægtsforskernes blad om kirke
gårde og gravminder, i Menighedsrådenes blad 
og en utrolig vel gennemarbejdet og informativ 
artikel af højskoleleder Grethe Rostbøll i Lands
bygraveren.
Skulle nogen af jer støde på artikler, der har 
interesse for foreningen, er vi taknemmelige for 
kopi af dem om dette vort yndlingsemne.

Gravmindekonkurrencen
De fleste kræfter er gået til gravmindekonkur
rencen. Dommerkomiteen bestod af professor 
Sven-Ingvar Andersson (formand), kirkegårds-
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inspektør Morten Falmer-Nielsen, mag. art. 
Karin Kryger, stenhuggermester Hans Broch- 
Mikkelsen, arkitekt, grafiker Lisbeth Gasparski, 
billedhugger Eric Erlandsen, foreningens næst
formand, provst Leif Arffmann, der efter Gøt- 
ke-Hansens død overtog hans plads i dommer
komiteen, samt undertegnede.
På et møde hos Sven-Ingvar Andersson d. 20. 
juni 1989 lagde vi sidste hånd på konkurren
cebetingelserne, og konkurrencen løb af stabelen 
d. 1. september 1989 med deadline d. 1. febru
ar 1990.
Selv om vi sendte pressemeddelelser ud, fik vi 
ikke de store overskrifter i aviserne, men dem 
må have fået en del omtale i de berørte fagbla
de, for konkurrencematerialet blev rekvireret af 
omkring 400 mennesker, så vore forventninger 
steg fra dag til dag. Vi havde forsigtigvis sagt 
til hinanden, at bare der kom 10-12 forslag ville 
vi være glade, men der kom 117, og så stod vi 
der med dem!
Det var Hans Broch-MikkelSen, der tog imod, 
og i dagene omkring deadline blev han og hans 
virksomhed nærmest væltet. Men vor udmærke
de sekretær og ligeså udmærkede kasserer fik 
det arrangeret, så det hele kunne overflyttes til 
og stilles op i Næstved. Og her samledes så 
dommerkomiteen i to hele dage i februar, hvor 
vi skiftevis samlet og hver for sig gennemgik 
forslagene. Så skule lokalerne i Næstved bruges 
til noget andet, så det var igen pille ned, pakke 
ind, flytte og pakke ud og hænge op - denne 
gang i Konventhuset i Roskilde. Her samledes 
så dommerne igen d. 19. marts efter at have 
lagret indtrykkene i tre uger, og vi nåede denne 
dag til ende med vurderingen og fandt frem til 
de projekter, der skulle præmieres.
Det var svært, for der var utrolig mange smuk
ke, spændende og utraditionelle forslag. Men 
antallet af vindere måtte jo indrettes efter den 
sum penge, det var lykkedes os at samle sam
men til præmier. Vi havde fået 25.000 kr. gen
nem stenhuggerne fra De Forenede Granitbruds 
rejsefond og 25.000 kr. fra Kirkeministeriet. 
Ca. 10.000 kr. kunne vi selv lægge til. Men 
desværre var vor appel til forskellige fonde i 
mange, ja, de fleste tilfælde resultatløs. Vi 
havde dog den store glæde at modtage 5.000 kr. 
fra Dronningen og Prinsens Fond. Så havde vi 
fået den tanke at søge stiftsfondene, og her var 
resultatet 5 med nej, 3 med ja: Aalborg med
3.000 kr. Aarhus og Lollands-Falster med hver
2.000 kr. De sidste to har vi endnu ikke hørt 
fra.

Den samlede præmiesum var 70.000 kr., som vi 
fordelte med en 1. præmie på 40.000 kr. - som 
lovet i konkurrencebetingelserne - tre 2. præmi
er på 10.000 kr. hver.
I den dommerbetænktning, der foreligger ved 
konkurrencens afslutning, har vi endvidere 
ønsket at give rosende omtale til endnu fem 
deltagere.

Arsskrijtet
Det er klart, at vi har spekuleret meget på, 
hvordan vi kunne fastholde denne rigdom af 
forslag til glæde for fagfolk og menigmand i de 
kommende år. Efter udstilling her i Roskilde 
har Landsforening af Menighedsrådsmedlemmer 
ønsket at vise den på Nyborg Strand i forbindel
se med foreningens årsmøde i dagene 15.-18. 
juni. Derpå går de indsendte forslag tilbage til 
ophavsmændene og er således spredt for alle 
vinde.
Vi har derfor besluttet at lade udarbejde rapport 
over konkurrencen med udførligt billedmateria
le. Det er klart, at en sådan bog vil blive noget 
dyrere end det sædvanlige årsskrift, men så 
prøver vi fondene igen. Der er min erfaring, at 
det vil blive lettere at få til bogudgivelser end til 
konkurrencer - vel at mærke, hvis der foreligger 
et professionelt oplæg og et udførligt budget. Vi 
har derfor den glæde, at mag. art. Karin Kryger 
har påtaget sig opgaven, hvorved vor mangeåri
ge redaktør Axel Andersen har fået et velfor
tjent sabbatår. D.v.s. vi har allerede bedt ham 
begynde at tænke på det næstfølgende årsskrift, 
og jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige, at 
skulle nogen her i forsamlingen have gode ideer 
til enkeltartikler eller tema, så kan I sende det 
til Axel, så kan det indgå i overvejelserne.
På det årsskrift, foreningens medlemmer lige 
har modtaget, står der 1989/90. Det betyder 
ikke, at I bliver snydt for et årsskrift. Ingen kan 
rigtigt forklare, hvorfor årstallet på årsskriftet i 
åringer har været et år bagud for udgivelsesåret. 
Men det har været upraktisk mange steder, ikke 
mindst for bibliotekerne, så derfor har vi valgt 
denne praktiske løsning.
Og ét ord mere om årsskriftet. Foreningen har 
jo i år 70-års jubilæum, og vi havde planlagt en 
jubilæumsartikel. Hvem ville være bedre til at 
skrive den end Gøtke-Hansen. Vi ved alle sam
men, at sådan skulle det ikke være. Vi har 
derfor besluttet at vente til Foreningens 75-års 
fødselsdag med et rigt og festligt jubilæums
skrift.
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Folder
Vi nedsatte sidste år et udvalg til udarbejdelse 
af en folder, der på en overskuelig måde skulle 
informere om foreningen. Folderen er færdig og 
ligger nu fremme, for at I kan tage den med 
hjem, og I kan få flere ved at ringe til kas
sereren eller sekretæren. I skal ikke være spar
sommelige med at dele dem ud, tværtimod. 
Hver eneste af jer er ambassadør for fore
ningen, og der bør gå sport i at tegne nye med
lemmer. Jo flere medlemmer, jo flere penge har 
vi at arbejde med for at fremme foreningens 
formål.

Forlaget
I beretningen sidste år oplyste formanden, at 
Volmer Rud Nielsen, der i mange år havde 
drevet forlaget, nu ønskede at afhænde det. Men 
da bl.a. protokollerne er meget velanskrevne, 
havde der været overvejelser i gang for at be
vare aktiviteterne - evt. under samme tag - i 
samarbejde med Foreningen af Danske Kirke
gårdsledere. Dette blev dog senere opgivet, og 
Rud Nielsen havde derfor i stedet truffet aftale 
med Landsforeningen af Menighedsrådsmed
lemmer om overtagelse, men med Rud Nielsen 
tilknyttet som konsulent.

Parkteknisk institut
I Parkteknisk Institut, hvor Henning Lektonen 
har afløst Claes Foghmoes, arbejdes der videre 
med problemerne vedrørende kemiske bekæm
pelsesmidler og kemiske stoffer i det hele taget 
på kirkegårdene samt problemer omkring pynte
grønt.

Nordisk samarbejde
Den nordiske kongres for Kirkegårdskultur 
afholdtes i Stockholm 20.-22. september 1989 
med temaet "Kirkegården i Landskabet". Fra 
foreningen her deltog Axel Andersen, hvis rap
port fra kongressen var så fyldig og interessant, 
at vi valgte at lade årsskriftet udarbejde over 
dette tema. De, der allerede har læst årsskriftet, 
vil vide, at ikke blot de faglige og saglige, men 
også de mere muntre oplevelser er taget med. 
Jeg havde faktisk set frem til at nogle af de 
flotte røde langærmede bluser med hvid streg på 
højre overærme - altså her i Roskilde.
NSKK (Nordisk Samarbejdsråd for Kirkegårds- 
og Krematoriespørgsmål) er et forum, hvor man 
orienterer hinanden om bl.a. lovforslag og ud
dannelse. Fra dansk side varetages det af Kirke
gårdslederforeningen og Krematorieforeningen.

Der afholdes et årligt møde, og ved fjernere 
møder sendes af økonomiske årsager en fælles 
repræsentant.

Selskabet fo r kirkelig kunst 
Her blev jeg i foråret opfordret til at indtræde 
på Gøtke-Hansens plads og har for nylig været 
til selskabets årsmøde. Her blev jeg bedt om at 
redegøre for gravmindekonkurrencen, som sel
skabet har fulgt med interesse, og hvor man 
især interesserer sig for skrifttyper.

Arkivalier
Hvad angår foreningens arkivalier prøver vi at 
få overblik over, hvad der ligger rundt omkring 
for at få det hele samlet på ét sted. Der er af 
mange grunde værdifuldt for en forening at have 
et godt arkiv, og det vil blive mere og mere 
værdifuldt, som årene går. Ikke mindst når der 
skal skrives historie og der er værdifuldt også i 
større kulturel og historisk sammenhæng. Så 
hvis nogen af jer skulle ligge inde med papirer, 
der vedrører foreningen, vil vi være glade for at 
få det. Birgitte tager imod.

Registrering a f gravminder 
Til slut vil jeg lige nævne, at der fra Kirkemini
steriet i 1989 kom en cirkulæreskrivelse om 
finansiering af arbejdet med registrering af 
bevaringsværdige gravminder. Den har vi rekvi
reret og drøftet i bestyrelsen, og den afklarer de 
tvivlstilfælde, der var opstået omkring finansi
eringen. Så også dette spørgsmål skulle være på 
plads nu. Endvidere fremgår det af cirkulæret, 
at gennemførelsen af registreringen på grund af 
resoureemangel hos museerne må påregnes at 
tage 10-15 år hvilket er betydelig længere tid, 
end vi i Kirkeministeriet skønnede, da vi i 1987 
i fællesskab med Statens Museumsnævn udsend
te registrerings-vejledningen.
Det nye cirkulære slutter således: Som anført i 
vejledningen om registrering af gravminder må 
det påregnes, at registreringsarbejdet vil strække 
sig over en årrække. Tidsforløbet vil især være 
afhængigt af museernes muligheder for at ind
passe dette arbejde i det øvrige museumsarbej
de. Initiativet til påbegyndelsen af registrerings
arbejdet på de enkelte kirkegårde vil normalt 
udgå fra vedkommende museum. Menighedsrå- 
dene/kirkegårdsbestyrelseme skal derfor ikke 
foretage sig noget i sagen, men blot afvente en 
henvendelse fra museet.
Jeg har sagt til kontorchef Langager, at jeg er 
ked af, at man ikke i dette nye cirkulære har
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gentaget det, der står i vejledningen, og som jeg 
dengang lagde megen vægt på kom med, nem
lig: at indtil den første registrering har fundet
sted, må gravminder, kun fjernes af menigheds- 
rådet/kirkegårdsbestyrelsen efter en nøje vur
dering af, om der er tale om et gravminde, der 
er bevaringsværdigt ud fra de kriterier, der er 
omtalt under afsnit 2. I tvivlstilfælde bør grav
mindet ikke fjernes fra kirkegården".

Efter beretningen takkede Mette Madsen be
styrelsen og ikke mindst gravmindeudvalget for 
dets indsats. Også sekretærens søn, der har 
indgået i de vekslende arbejdshold i forbindelse 
med det praktiske arbejde med konkurrencen fik 
en formandstak. Dommerkomiteen ville Mette 
Madsen vende tilbage til i forbindelse med ud
stillingen og præmieoverrækkelsen tirsdag.

Formandens beretning godkendtes herefter en
stemmigt.

ad 3 . Beretning fra Gravmindeudvalget.
Som en fortsættelse af formandsberetningens 
afsnit om gravmindekonkurrencen meddelte 
udvalgsformand, stenhuggermester Hans Broch- 
Mikkelsen, at Gravmindeudvalget hermed var 
nedlagt, idet det var nedsat som et ad hoc-ud- 
valg, hvis arbejde nu var slut.
Broch-Mikkelsen fandt konkurrencens resultater 
meget spændende. De gav mange nye ideer, 
som burde følges op med konkret arbejde inden 
for f.eks. skrift, symbolik og dekoration - em
ner, hvor forhåbningen om en nytænkning ikke 
var blevet indfriet i besvarelserne.
Ligesom Mette Madsen glædede Broch-Mikkel
sen sig over det store antal besvarelser, og han 
håbede, at den gode kvalitet i mange af pro
jekterne allerede nu måtte give inspiration. 
Foreningens redaktionsudvalg vil som nævnt 
forestå udgivelsen af en bog, der vil udkomme i 
løbet af et års tid og fremover kunne være til 
inspiration og medvirke til en højnelse af kirke
gårdskulturen.

Beretningen godkendt enstemmigt.

ad 4 . Fremlæggelse a f revideret regnskab.
Kasserer Henning Lektonen fremlagde det revi
derede regnskab, der viste en omsætning på 
90.316,04 kr. og et overskud på 6.770,19 kr. 
Henning Lektonen nævnte i forbindelse med 
indtægter fra salg af foreningens særtryk fra 
1987, at der stadig er et restlager på ca. 150 
stk.

Regnskabet godkendtes enstemmigt.

ad 5 . Fremlæggelse a f budgetforslag og fast
sættelse a f kontingent.
Det fremlagte budgetforslag gennemgikkes kort. 
Kassereren oplyste, at kontingent foresloges 
uændret, d.v.s 140 kr. for individuelle med
lemmer og 110 kr. for kollektive medlemmer.

Budgettet godkendtes enstemmigt.

ad 6. Behandling a f indkomne forslag.
Der var ingen indkomne forslag.

ad 7. Valg a f medlemmer til bestyrelsen.
Gunver Vestergaard, Hans Broch-Mikkelsen og 
Henning Lektonen genvalgtes uden modkandida
ter.

ad 8. Valg a f 2  revisorer og 1 revisorsuppleant.
Bent Christiansen og Henning Hansen genvalg
tes som revisorer, mens Bent Lemmich nyvalg
tes som revisorsuppleant.

ad 9 . Fastsættelse a f tid og sted for næste irs 
generalforsamling.
Næste årsmøde finder sted i Arhus Stift d. 27.- 
28. maj 1991, Pejsegården i Brædstrup.

ad 10. Eventuelt.
Mette Madsen bad om ordet, da hun i sin vel
komst ikke havde fået nævnt vores norske gæ
ster Helge Klingberg og Stein Ynnerberg fra 
Landslaget for Kiregårdskultur. I Landslaget er 
man meget interesserede i gravmindekonkurren
cen, idet der også i Norge arbejdes med en 
tilsvarende.
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Årsmøde i Brædstrup 1991
Referat fra Generalforsamling i Foreningen for Kirkegårdskultur 

mandag d. 27. maj 1991, Pejsegården i Brædstrup.

Refereret af Birgitte Foghmoes.

Der var tilmeldt 103 deltagere til årsmødet.

Dagsorden.
1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.
3. Fremlæggelse af det reviderede 

regnskab.
4. Fremlæggelse af budgetforslag 

og fastsættelse af kontingent 
for 1992.

5. Behandling af indkomne forslag.
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen.
7. Valg af 2 revisorer og 1 revi

sorsuppleant.
8. Fastsættelse af tid og sted for 

næste års generalforsamling.
9. Eventuelt.

ad 1. Valg a f dirigent.
Formanden Mette Madsen bod velkommen, og 
hun gik herefter straks over til dagsordenen og 
foreslog Knud T. Skovgaard til dirigent. 
Skovgaard takkede for valget, og han konstate
rede, at generalforsamlingen iflg. vedtægternes 
paragraf 4, stk. 2 var korrekt indvarslet. 
Dagsordenen oplæstes og godkendtes.

ad 2 . Formandens beretning.
Mette Madsen fik herefter ordet og sagde i sin 
beretning: "Ja, så vil jeg gerne igen i år byde 
velkommen til årsmøde i Foreningen for Kirke
gårdskultur. Det er dejligt at se så mange af 
foreningens medlemmer og så mange gæster. 
Og på såvel bestyrelsens som på egne vegne vil 
jeg sige, at det tager vi som udtryk for, at I 
synes, at vort årsmøde er værd at rejse efter, 
og at det i det hele tager er værd at deltage i 
foreningens arbejde.
Men for at et årsmøde kan blive et godt årsmø
de, er der nødvendigt at gode mennesker ofrer 
tid og kræfter på at tilrettelægge det. Jeg vil 
derfor rette en særlig velkomst til kirkegårds
leder Kurt Anhøj, landskabsarkitekterne Hans 
Jørgen Nielsen og Niels Junggren Have og

takke for den hjælpsomhed, I har lagt for dagen 
ved tilrettelæggelse af vore kirkegårdsbesøg i 
morgen.
Vi er også glade for at vi må samles til mor
genandagt i Træden kirke og siger på forhånd 
tak til sognepræst Peter Parkov, der vil lede 
denne andagt.
Som optakt til turen i morgen skal vi i aften 
høre om "Landsbykirkegården inden og uden 
for diget", og vi takker kirkegårdskonsulent 
Mogens Andersen og stiftskontorehef Sten Erik 
Løvgreen, begge to fra Aalborg, for at de har 
villet tage turen herned og delagtiggøre os i 
deres store viden og erfaring på dette område.

Aktiviteter
Så vil jeg gå over til at berette om året, der er 
gået. Det har på mange måder været et travlt 
år, fordi der jo heldigvis er en stigende inter
esse for alt, hvad der har med kirkegårde at 
gøre. Der har mange gange været bud efter be
styrelsens medlemmer til sogne- og distrikts
møder, seminarer og andre arrangementer. F.- 
eks. har vor næstformand, Leif Arffmann sam
men med førsteprisvinderen af monumentkon
kurrencen, landskabsarkitekt Lene Lunghøj, 
medvirket ved et arrangement i Vejle for land
skabsarkitekter.
Vi har derfor i bestyrelsen overvejet, om for
eningen måske selv skulle arrangere møder el
ler seminarer for interesserede - eller måske 
snarere for at gøre en større kreds interesseret 
i det, der sker eller gerne skulle ske på vore 
kirkegårde. Det er en tanke, vi vil arbejde vi
dere med i det kommende år, men jeg vil be
nytte lejligheden her i dag til først og fremmest 
at give budet til foreninger og organisationer, 
der allerede er under vor paraply, som f.eks. 
landsbygraveme, stenhuggerne og bedemænde- 
ne. Er der interesse for, at en af os skulle kom
me hos jer, f.eks. til jeres årsmøde, så lad os 
tale om det.
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Gravmindekonkurrencen har også været med til 
at skabe interesse om foreningens arbejde. Ud
stillingen sidste år i Roskilde og på Nyborg 
Strand samt prisuddelingen fik udmærket om 
tale såvel i aviser som i fjernsynet. Der var 
også velmeriterede fagsskrifter, der ønskede at 
berette om konkurrencen. Karin Kryger og jeg 
samt fotografen brugte faktisk mange timer med 
at briefe og kopiere og selv skrive artikler om 
konkurrencen. Men det gjorde vi gerne. Det 
har resulteret i, at bl.a. "Landskab" efter sigen
de skal have bragt en fin artikel, og at bladet 
"Dansk Kunsthåndværk" også har en illustreret 
artikel, pga. forsinkelse dog først i det kom
mende september-nummer.
En helt uventet følge af konkurrencen var, at 
Lene Lunghøj, der jo vandt førstepræmien, 
over for foreningen har fremsat det smukke 
tilbud, at bliver hendes forslag til gravsten sat i 
produktion, ønsker hun, at halvdelen af det op
havsretsvederlag, hun skal have, skal gå til en 
fond under Foreningen for Kirkegårdskultur 
med henblik på gennem konkurrencer og støtte 
til rejser at tilføre kirkegårds- og begravelses- 
kulturen nye kvaliteter og bevidstgørelse.
Dette tilbud arbejder vi nu videre med i samar
bejde med Lene Lunghøj. Jeg vil bede jer alle 
sammen mig om her i aften at takke Lene 
Lunghøj for denne smukke tanke.

Årsskriftet og bogen
Som I måske husker, besluttede vi sidste år, at 
der skulle udarbejdes en rapport med udførligt 
billedmateriale over gravmindekonkurrencen. 
Vi nedsatte derfor et redaktionsudvalg beståen
de af bogens redaktør, mag. art. Karin Kryger, 
årsskriftets redaktør Axel Andersen, samt for
retningsudvalget .
Jeg vil ærligt indrømme, at det var et stort ar
bejde - især for bogens redaktør - og vi har haft 
adskillige møder i årets løb. Men nu er bogen, 
som vi kalder NYE GRAVMINDER, færdig til 
at gå i trykken, og først i maj kunne vi sende 
ansøgninger til flere forskellige fonde. I ansøg
ningen fortæller vi bl.a følgende:
1 1990 udskrev Foreningen for Kirkegårdskultur 
dels ved hjælp af egne midler, dels ved hjælp af 
midler fra forskellige fonde og institutioner, en 
konkurrence om udformning af nye gravminder. 
Interessen for denne konkurrence viste sig at 
være overvældende, idet der i alt indkom 117 
besvarelser.
På grundlag af det indkomne materiale ønsker 
Foreningen for Kirkegårdskultur nu at udgive

en bog om konkurrencen. Det er foreningens 
håb, at en sådan bog kan tjene som inspirations
kilde for såvel brugere som stenhuggere, kunst
håndværkere og planlæggere, således at man 
oftere vil se nye gravminder af bedre kvalitet 
både hvad angår udformning og idéindhold, end 
tilfældet normalt er i dag. Foreningen har med 
glæde konstateret, at gravmindekonkurrencen 
har sat sine spor på enkelte kirkegårde i det år, 
der er forløbet siden konkurrencen.
Bogen er beregnet til 168 sider med 82 illustra
tioner, heraf 28 i farver. Bogen er i øvrigt fær- 
digredigeret og klar til trykning. Vi regner med 
at trykke 1.500 eksemplarer til en stykpris af 
124 kr. Jeg kan oplyse, at foreningen råder 
over 40.-45.000 kr., der agtes sparet på års- 
skriftet 1991, idet det er foreningens bestyrelses 
agt at udsende 700 eksemplarer af bogen frit til 
foreningens medlemmer som tillæg til årsskrif
tet.
Vi havde den glæde at kunne vedlægge fonds- 
ansøgningerne en fin anbefaling fra præsidenten 
for Akademiet for de skønne Kunster, og jeg 
kan fortælle, at jeg allerede har tilsagn om de 
første 25.000 kr.

Have og landskabsrådet 
På et plenarmøde i "Fællesrådet for Havekultur 
og Landskabspleje" den 22. januar 1991 blev 
der vedtaget nye vedtægter. I forbindelse her
med blev navnet på rådet ændret til "Have og 
Landskabsrådet".
I de nye vedtægter er formålsparagraffen blevet 
bredere, hvor hovedvægten nu er koncentreret 
omkring det rekreative udemiljø. Der er fortsat 
lagt vægt på at sikre de bevaringsværdige kul
turhistoriske værdier, men formålet er blevet 
ændret, så de forhold, der tidligere omhandlede 
kirkegårdskulturen, nu er blevet fjernet. Hen
sigten med at ændre vedtægten har været et 
ønske om en større aktivitet under et nyt navn, 
som skulle være mere enkelt og lettere at hu
ske.
Vi har i foreningen været meget tøvende over
for den nye struktur. Af flere grunde, først og 
fremmest fordi vi måtte sætte spørgsmålstegn 
ved, om vi som den paraplyorganisation, vi jo 
delvis er, selv skulle gå ind i en anden paraply
organisation, hvor nogle af de organisationer og 
foreninger, der i forvejen er medlemmer hos 
os, ville stå som selvstændige medlemmer. Dels 
frygtede vi som den lille forening, vi er, i dette 
stc rt selskab at ville kunne blive taget til ind
tægt for beslutninger, der var imod vore inter-
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esser. Vi var også betænkelige ved, at kontin
gentet kunne forudses at stige til højder, vi ikke 
kunne klare. Vi valgte derfor at undlade at 
stemme, da de nye vedtægter skulle endeligt 
vedtages. Foreløbig vil vi i Foreningen for 
Kirkegårdskultur følge udviklingen i det ny 
"Have & Landskabsråd”, og på generalforsam
lingen i 1992 vil vi orientere om denne udvik
ling.

Parkteknisk institut
Parkteknisk Institut arbejder også med en ny 
struktur og med et ændret tilhørsforhold. Park
teknisk Institut arbejder med flere projekter, 
der kan have interesse for vore kirkegårde. I 
forbindelse hermed kan jeg nævne, at repræsen
tanter herfra sammen med Henning Lektonen 
og undertegnede sidste efterår var til møde i 
Kirkeministeriet for at drøfte muligheder for 
støtte til et projekt om ukrudtsbekæmpelse. Jeg 
vil gerne benytte lejligheden her i dag til at 
takke kontorchef Finn Langager, fordi han altid 
beredvilligt stiller sig til rådighed, når vi har 
brug for en kontakt med Kirkeministeriet. Nu 
er det heldigvis sådan, at Finn deler vor kærlig
hed til det særlige område, kirkegårdskulturen 
er, men jeg ved også, hvor travlt optaget han 
sædvanligvis er. Også en hjertelig tak, fordi du 
har villet tage turen herover til Brædstrup og 
repræsentere ministeriet ved vort årsmøde. Vil 
du tage en hilsen med tilbage og takke for, at 
foreningen her - trods sparetider - stadig nyder 
ministeriets bevågenhed.

Nordisk samarbejde
I dagene den 27.-29. august sidste år deltog jeg 
som repræsentant dels for kirkegårdsledeme og 
dels for Foreningen for Kirkegårdskultur i 
"Landslaget for Kirkegårdskultur's fagdage i 
Fagemes i Norge. Det var en utrolig god ople
velse. Fagdagene lå på et højt plan både hvad 
forelæsninger og ekskursioner angik. Jeg tog 
ikke noget udførligt referat, da fagdagene vil 
blive refereret i Landslagets blad, som man 
deroppe fra beklager er blevet lidt forsinket. 
Men det skulle nu være på trapperne og kan re
kvireres fra sekretariatet i Drangedal 
Jeg fik en masse gode venner deroppe, og jeg 
kan glæde jer med, at deres formand, Øivind 
Berge, og hans kone Rigmor, vil deltage i vort 
møde her i år. De regner med at kunne være 
fremme i morgen tidlig i god tid inden klokken 
otte, men sender foreløbig denne hilsen: "Vi i 
Landslaget for Kirkegårdskultur i Norge vil

hilse vår danske søsterforening og ønske lykke 
til med årsmødet i 1991. Vi er glade for den 
gode kontakten vi har, der vi kan utveksle 
erfaringer og lære hverandres tradisjoner at 
kjenne til felles berikelse. Hilsen Oivind Ber
ge"-
Det var Norge, og så kommer Sverige. Fore
ningens Sveriges Kyrkogårdschefer besøgte 
Helsingør, Mariebjerg og Assistens kirkegårde 
den 8.-9. september i fjor. I Helsingør bidrog 
jeg i slotskirken med et indlæg om lovgivningen 
på kirkegårdsområdet i Danmark. Herefter be
sås kirkegård og krematorium og om eftermid
dagen ledsagede Birgitte Foghmoes gæsterne 
videre til Mariebjerg, mens Axel Andersen var 
vært den 9. september på Assistens.
Hvad Nordisk Forbund for Kirkegårdskultur 
angår, arbejdes der med planlægning af et møde 
i Sandefjord i 1993. Yderligere oplysninger 
herom kan fås hos Hans Larsen, der er fore
ningens kontakt til dette forum.

Selskabet fo r kirkelig kunst 
Her kan jeg berette fra selskabets årsmøde den 
29. april, at den mangeårige formand, provst 
Hoppe, havde ønsket at forlade formandspo
sten. Til ny formand valgtes domprovst Rys- 
gaard Jensen, Helsingør.

Sidste år sluttede jeg med at anke over, at Kir
keministeriet i cirkulæret af august 1989 om 
finansiering af arbejdet med registrering af 
bevaringsværdige gravminder ikke havde med
taget den meget vigtige slutförmaning i selv 
vejledningen. Jeg henvendte mig derfor til 
kontorchef Langager, der beroligede mig med, 
at dette kun var midlertidigt, og at vi stadig 
kunne nå at få det med i det endelige cirkulære. 
Jeg kan fortælle forsamlingen her, at forma
ningen kom med i cirkulæret af 27. december 
1990, og jeg vil slutte denne beretning med at 
læse den ord for ord. Det kan nemlig ikke siges 
for tit: "Da gravminderegistreringen på lands
basis må forventes at strække sig over en læn
gere årrække, skal det understreges, at indtil 
den første registrering af gravminder har fundet 
sted, må gravminder kun fjernes af menigheds- 
rådet/kirkegårdsbestyrelsen efter nøje vurdering 
af, om der er tale om et gravminde, der er 
bevaringsværdigt ud fra de kriterier, der er 
omtalt under afsnit 2. (optrykt som bilag til 
denne cirkulæreskrivelse) i Vejledning om 
registrering af gravminder, udsendt i april 1987 
af Kirkeministeriet og Statens Museumsnævn.”

13



Til slut tak til bestyrelsen for godt samarbejde. 
Selv om vi har haft mange møder, har jeg glæ
det mig til hvert eneste af dem, og jeg ser også 
med glæde frem til dem, vi skal i det kommen
de år.

Formandens beretning gav ingen anledning til 
debat, og den godkendtes enstemmigt.

ad 3 . Fremlæggelse a f det reviderede regnskab.
Kassereren Henning Lektonen gennemgik regn
skabet, der udviste et underskud på 13.906,96 
kr., hvilket hænger sammen med aktiviteme i 
forbindelse med gravmindekonkurrencen. 
Regnskabet godkendtes herefter enstemmigt.

ad 4 . Fremlæggelse a f budgetforslag og fast
sættelse a f kontingent for 1992.
Henning Lektonen forelagde budgetforslaget, 
hvor der forudsattes balance mellem udgifter og 
indtægter. Vi håber på, at der fortsat kan reg
nes med tilskud fra Kirkeministeriet, mens 
tilskuddet fra Landlegatet fremover kun udbe
tales i forbindelse med specielle aktiviteter.
I budgetforslaget var der regnet med en kontin
gentstigning fra 140 til 160 kr. for individuelle 
medlemmer og en stigning fra 110 til 130 for 
kollektive.
Inden budgetforslaget sattes til afstemning,

gjorde dirigenten igen opmærksom på, at den 
foreslåede kontingentstigning var indregnet i 
budgettet. Dette godkendtes herefter enstem
migt.

ad 5 . Behandling af indkomme forslag.
Der var ingen indkomne forlag.

ad 6 . Valg af medlemmer til bestyrelsen.
Leif Arffmann genvalgtes, mens kirkegårds- 
leder Hans Larsen, Ringe, valgtes i stedet for 
Birgitte Foghmoes, der har varetaget sekretær
hvervet, men ikke ønskede at forsætte. Hans 
Larsen overtager denne post.

ad 7 . Valg a f 2  revisorer og 1 revisorsuppleant.
Henning Hansen og Bent Christiansen genvalg
tes som revisorer og Bent Lemmich som sup
pleant.

ad 8 . Fastsættelse a f tid og sted for næste års 
generalforsamling.
Årsmødet 1992 finder sted i Lolland-Falster 
stift den 15.-16. juni. Der var ingen kommen
tarer hertil.

ad 9 . Eventuelt.
Formanden takkede den afgående sekretær og 
overrakte en tepotte med krus som gave.
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Sagsregister
til

Resolutioner
10.6. 1967 - 11.11. 1981

Resolutionerne, der i mange år har været bragt i VORE KIRKEGARDE, blev taget 
fra Love og ekspeditioner vedrørende kirkelige forhold, udgivet på kirkeministeri
ets foranledning. Denne tidskriftrække er nu standset.
VORE KIRKEGÅRDE benytter lejligheden til at bringe et sagsregister til resolu
tionerne for de årgange, "Vore kirkegårde" har været årsskrift, d.v.s fra 1973 til 
1987, da de sidste Resolutioner blev bragt.

I registret citeres først resolutionens overskrift, men med udeladelse af dateringen, 
den kommer til sidst. Herefter kommer årgang "Vore kirkegårde" og efter binde
streg side.
Der er desuden opført titler i registret, som ikke er blevet citeret i "Vore Kirke
gårde", som de burde, de er mærket med årstal for den årgang de burde have 
været med i og sideangivelsen er sat som -..

Fortegnelse over rubra og henvisninger
Anatomisk brug, se Begravelsesvæsen
Anordninger, se Love
Aske, se Begravelsesvæsen, Ligbrænding
Askeurne, se Urner, Ligbrænding
Attester
Bedemandsforretninger, se Begravelsesvæsen
Bedemandsvirksomhed
Befordringsgodtgørelse
Begravelse. Begravelsesvæsen, se også Grav

steder, Kirkegårde, Urner 
Begravelsesattester, se Attester, Begravelses

væsen
Begravelsesforretning, se Kirkefunktionær 
Begravelsesmyndighed, se Begravelsesvæsen 
Begravelsesplads, se Kirkegårde 
Bekendtgørelser, se Love 
Belysning, se Kirker
Borgerlig begravelse, se Begravelsesvæsen, 

Kirkefunktionærer 
Brugsret, se Gravsteder 
Børn
Cirkulærer, cirkulæreskrivelser m.m-, Anord

ninger m.m.
Dispostionsret, se Gravsteder 
Diæter, se Honorarer og andre ydelser 
Dobbeltume, se Urner

Dødsfald. Dødsanmeldelser. Dødsattester 
Ekspropriation, se Kirkegårde 
Ferie, Feriegodtgørelse, Fridage, Tjenestefrihed 
Feriegodtgørelse, se Ferie 
Flag, se Ligbrænding 
Fornyelse, se Gravsteder 
Fortæring, se Kirkelig kasser 
Fredningsperiode, se Gravsteder 
Frihedskæmpere, se Krigsgrave 
Fridage, se Ferie 
Good-will, se Kirkefunktionærer 
Graver, se Kirkefunktionærer 
Gravfæstebrev, se Begravelsesvæsen, Kirkegår

de
Gravsteder, se også Begravelsesvæsen, Kirke

gårde og Urner
Gravstedskartotek, se Begravelsesvæsen og 
Kirkegårde
Gravstedsrestaurering, se Gravsteder 
Gravstedsret, se Gravsteder 
Gravstedstræer, se Gravsteder 
Gravstedsvedligholdelseskapitaler, se Begravel

sesvæsen, Stiftsmidler 
Gravsten, se Gravsteder 
Havet, nedsænkning, se Urner 
Hærværk, se Gravsteder
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Honorarer og andre ydelser. Se også Lønninger 
m.m

Ikke-folkekirkemedlemmer, se Gravsteder 
Ikke-selvejende kirkegård, se Kirkelige kasser 
Indensognsboende, se Begravelsesvæsen 
Indlemmelse, se Begravelsesvæsen 
Islamisk menighed, se Begravelsesvæsen og 

Trossamfund uden for folkekirken 
Jordfæstelse, se Gravsteder 
Jublæumsgratiale 
Kirkebylærer, se Attester 
Kirkefiinktionærer. Kirkeværger 
Kirkegårde, se også Begravelsesvæsen, Grav

steder og Urner
Kirkegårdsassistent, se Kirkefunktionærer 
Kirkegårdsbestyrelse, se Begravelsesvæsen, 

Kommunalvæsen
Kirkegårdsforvaltning, se Begravelsesvæsen 
Kirkegårdskonsulenter, se Konsulenter 
Kirkegårdskontor, se Kirkegårde, Syn 
Kirkegårdsledere, se Kirkefiinktionærer 
Kirkegårdsmur, se Kirkegårde 
Kirkegårdsregulering, se Gravsteder, Kirkegårde 
Kirkegårdsudvalg, se Menighedsråd 
Kirkegårdsvedtægt, se Begravelsesvæsen, Kirke

gårde
Kirkelige kasser. Kasserere 
Kirker
Kirkernes omgivelser
Kirketiendeejer, se Kirkegårde
Kirkeværger, se Kirkefiinktionærer
Kisteplæner, se Kirkegårde
Kister, se Begravelsesvæsen, Ligbrænding
Kolumbarium, se Begravelsesvæsen
Kommunale kirkegårde, se Kirkegårde
Kommunalt tilskud, se Gravsteder
Kommunalvæsen
Konsulenter
Kontorholdsgodtgørelse, se Kirkeiunktionærer 
Kremation, se Ligbrænding 
Krematorier, se Begravelsesvæsen 
Krigsgrave. Frihedskæmpergrave 
Krigstid, se Begravelsesvæsen 
Krigsveteraner, se Krigsgrave 
Købt for stedse, se Gravsteder 
Landsbygravere, se Kirkefiinktionærer 
Legat, se Gravsteder
Lig, se Kirkefiinktionærer, Lønning m.m.

Ligbrænding
Ligrester, se Kirkefiinktionærer 
Ligtransport, se Begravelsesvæsen 
Love, anordninger og bekendtgørelser 
Læger, se Attester, Dødsattest 
Lønning mm. Se også Honorarer og andre ydel

ser
Menighedsråd 
Mindesten, se Gravsteder 
Moms
Momsregistrerede virksomheder, se Moms 
Nedlæggelse af kirkegård, se Kirkegårde 
Omsætningsafgift, se også Moms 
Orlov, se Ferie 
Overdragelse, se Gravsteder 
Plastickiste, -urne, se Begravelsesvæsen 
Provster. Provstier. Provstiudvalg 
Regulativbestemte arbejdsydelser, se Omsæt

ningsafgift
Reguleringsplan, se gravsteder 
Renholdelse, se Gravsteder 
Sarkofag, se Gravsteder 
Skeletsamling, se Kirkegårde 
Sløjfning, se Gravsteder
Snerydning, se Kirkefiinktionærer, Lønning, 

m.m.
Sognedeling, se Kirkegårde 
Sogneudskillelse, se Kirkegårde 
Spredning af aske, se Ligbrænding 
Stifter, Stiftsøvrigheder. Overtilsyn 
Stiftsmidler. Stiftskasserere 
Stilhed, se Begravelsesvæsen 
Studietur, se Kirkelige kasser 
Syn
Synsforretninger, se Syn
Takster, se Begravelsesvæsen, Kirkegårde
Trossamfund uden for folkekirken
Udensogns boende, se Begravelsesvæsen
Understøttelser
Urner
Valgmenigheder
Vedtægt, se Begravelsesvæsen
Vedligeholdelse, se Gravsteder
Vejanlæg
Vejplanlægning, se Kirkegårde 
Vurdering af fast ejendom, se Kirkegårde 
Ydelser, andre, se Honorarer

16



Attester
Cirk.skriv, om dødsattester. 25.1. 1975. VK:- 
1979-..
Skriv, om opbevaring af begravelsesattester.
30.6. 1976. VK:1980-..
Skriv, om at det ikke kan anses for fyldestgø
rende underskrift på en dødsattest, at den ud
stedende læge forsyner attesten med sit stempel 
samt sine initialer. 9.8.1976. VK:1980-..
Skriv, om at kirkebylærere og kirkeværger ikke 
kan bemyndiges til at underskrive begravelses
attester. 28.12. 1976. VK: 1980-65

Hed c mands-virksomhed
Skriv, om at ministeriet ikke anser det for for
eneligt med en kordegns stilling, at hans ægte
fælle fra samme adresse som kordegnekontoret 
udøver konsulentvirksomhed for en privat be
gravelsesforretning. 27.5.1977. VK:1983-63 
Skriv, om brug af gengivelse af kirker i annon
cer om bedemandsforretninger. 16.6.1967. VK: 
1974-35

Befordringsgodtgørelse
Skriv, om, at der ikke fremtidigt vil kunne ydes 
præsterne i København og på Frederiksberg sær
skilt godtgørelse til befordring i forbindelse med 
forrettelse af bisættelser og begravelser. 16.10.
1973. VK: 1978-62

Begravelse. Begravelsesvæsen.
Se også gravsteder, kirkegårde og urner. 

Skriv, om hvad retten til et gravsted indeholder. 
15.6.1967. VK: 1973-48
Skriv, hvorved kommuniceredes justitsministeri
ets skriv, angående omfanget af oplysninger i 
udskrifter af de kommunalt administrerede be
gravelsesvæsener førte protokoller. 16.6. 1967. 
VK: 1973-49
Skriv, om brug af gengivelser af kirker i annon
cer for bedemandsforretninger. 19.6. 1967. 
VK: 1974-35
Skriv, om kirkegårdenes bestyrelse efter indlem
melse af en del af en sognekommune i en køb
stadskommune. 27.3 1968. VK:1974-41 
Skriv, om mindstetykkelsen af jordlaget over 
kister. 8.5. 1968. VK: 1974-43 
Skriv, om ændret sammensætning af bestyrelsen 
for begravelsesvæsenet i Esbjerg. 22.11. 1969. 
VK: 1978-55
Cirkulærskriv. ang. anvendelse af kister og ur
ner, der helt eller delvis består af plasticmateri
ale.. 1.5. 1970. VK:1981-43 
Skriv, om, hvorvidt enken efter en i et familie

gravsted begravet person havde ret til selv at 
blive begravet i gravstedet. 1.3. 1971. VK:1981- 
55.
Skriv. ang. bestyrelsen af begravelsesvæsenet i 
Esbjerg. 26.4. 1971. VK:1981-57.
Skriv, om hvorvidt der i et nærmere angivet til
fælde skulle erlægges betaling for gravkastning i 
forbindelse med begravelse af en udensognsbo
ende. 27.9. 1971. VK: 1982-53 
Skriv. ang. tilladelse til, at en urne blev opgra
vet, for at asken kunne anbringes i en dobbeltur
ne sammen med den senere afdøde ægtefælles 
aske. 9.10. 1971. VK:1982-57.
Skriv, om at en kirke, der for det i kirkegårds
vedtægten fastsatte vederlag har påtaget sig ved
ligeholdelsen af et gravsted, er pligtig at sørge 
for vedligeholdelsen i det i vedtægten bestemte 
omfang, selv om vederlaget måtte vise sig util
strækkeligt til at dække udgifterne herved. 4.1. 
1973. VK: 1977-35
Skriv, om hvilken fremgangsmåde en kirke
gårdsbestyrelse bør følge for at sikre sig, at der 
til sløjfning af et gravsted er tilslutning ffa samt
lige dispositionsberettigede. 15.1. 1973. VK: 
1977-35.
Skriv, om at en anmodning fra indehaveren af 
gravstedsretten om gravstedets sløjfning - når 
ikke andet er tilkendegivet - alene kan anses som 
udtryk for ønske om ryddeliggørelse af gravste
det, og således ikke indebærer en opgivelse af 
brugsretten. 21.1. 1973. VK:1977-37 
Skriv, om at den i cirkulære af 25. august 1961 
omhandlede særlige tilknytning til et sogn, hvor 
afdødes forældre m.fl. er begravet, gælder uan
set om afdøde begraves i familiegravstedet eller 
i et nyt gravsted. 31.1. 1973. VK: 1977-38 
Skriv. ang. ændring af vedtægten for Odense 
kommunale kirkegårdsforvaltning. 30.8. 1973. 
VK: 1977-54
Skriv. ang. ændring af vedtægten for kirkegår
dene og begravelsesvæsenet i Esbjerg. 21.9. 
1973. VK: 1977-54
Skriv, om, at der ikke fremtidigt vil kunne ydes 
præsterne i København og på Frederiksberg 
særskilt godtgørelse til befordring i forbindelse 
med forrettelse af bisættelser og begravelser. 
16.10.1973. VK: 1978-62 
Skriv, om at en af menighedsråd vedtaget for
højelse af de i kirkegårdsvedtægten fastsatte tak
ster vedrørende begravelse ikke kan gøres gæl
dende over for en rekvirent med hensyn til ydel
se, der er præsteret inden takstforhøjelsen er 
godkendt af stiftsøvrigheden. 13.12. 1974. 
VK: 1978-64.
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Approbation på ny vedtægt for kirkegårdene og 
begravelsesvæsenet i Gentofte kommune. 18.12.
1974. VK: 1978-64
Skriv, om bortfald af den Frederiksberg begra
velsesvæsen påhvilende pligt til at yde et årligt 
bidrag til de frederiksbergske sognekirker. 12.2.
1975. VK: 1979-40
Skriv, om ophævelse af den Københavns kom
mune påhvilende pligt til at yde en årlig afgift til 
fordeling blandt de forskellige københavnske kir
ker samt en årlig afgift til "Den fælles fond for 
de københavnske kirker". 11.6.1975. VK:1979- 
42
Lov om begravelse og ligbrænding. 26.6.1975. 
VK: 1979-45
Skriv, om overladelsen af et eller flere arealer 
på de københavnske kirkegårde til brug som be
gravelsesplads for den islamiske menighed i Kø
benhavn. 4.8. 1975. VK:1979^8 
Cirk. om begravelse og ligbrænding. 1.12.
1975. VK: 1979-51
Bkg. om begravelse og ligbrænding. 1.12. 1975. 
VK: 1979-61
Skriv, om de nye bestemmelser om begravelse 
og ligbrænding, herunder at kirkegårdsbestyrel
serne fremtidig ikke skal give meddelelse til 
krematorierne om nedsættelse af urner på kirke
gårde. 1.12. 1975. VK: 1980-50 
Skriv, om at det tilkommer afdødes nærmeste at 
træffe bestemmelse om hans begravelse m.v.
10.12. 1975. 1980-51
Skriv, om kordegnes adgang til at underskrive 
begravelsesattester. 22.12. 1975. VK:1980-51 
Skriv, om at en kirketjener skal være til stede 
ved og yde bistand ved hensættelse af kister i 
kirken eller dens kapel, og at han ikke kan mod
tage særskilt vederlag herfor. 16.1. 1976. VK:- 
1980-52
Skriv, om spredning over havet af asken efter et 
barn, der var død i en alder af 3 måneder. 6.2.
1976. VK: 1980-53
Skriv, om valg af medlemmer til bestyrelsen for 
Frederiksberg begravelsesvæsen. 4.3. 1976. 
VK: 1980-54
Skriv, om at den præst, der skal medvirke ved 
en begravelse, normalt ikke kan modsætte sig de 
pårørendes valg af begravelsessalmer, når disse 
er valgt af den autoriserede salmebog. 1.6. 
1976. VK: 1980-57
Skriv, om at de under sognepræstens fridage 
m.v. fungerende præster ikke kan overlade det 
til kordegnen at fungere som begravelsesmyndig
hed, dersom sognepræsten ikke i forvejen har 
meddelt kordegnen bemyndigelse dertil. 10.6.

1976. VK: 1980-57
Skriv, angående en ordning, hvorved der forbe
holdes beboerne i et fra A til B sogn overført 
område ret til begravelse på A kirkegård som 
indensognsboende. 17.6. 1976. VK: 1980-58 
Skriv, om beregning af aflønning til en ringer og 
graver, der har opnået tilladelse til for egen 
regning at påtage sig vedligeholdelsesopgaver 
vedrørende gravsteder. 19.6. 1976. VK: 1980-58 
Skriv, om etableringsfrihed inden for EF med 
hensyn til udøvelse af virksomhed som selvstæn
dig eller som lønmodtager indenfor begravelses
væsenet og vedligeholdelse af kirkegårde. 18.8. 
1976. VK:1980-61
Skriv, hvorved der tillægges førstepræsten ved 
De gamles By og Nørre Hospital i Skt. Johannes 
sogn i København beføjelse som begravelses
myndighed. 13.10.1976. VK: 1980-62 
Skriv, om anskaffelse af et gravstedskartotek til 
et kirkegårdskontor. 19.12. 1976. VK:1980-64 
Skriv, om at kirkebylærere og kirkeværger ikke 
kan bemyndiges til at underskrive begravelses
attester. 28.12 1976. VK: 1980-65 
Indenrigsministeriets bekendtgørelse om trans
port aflig til eller fra udlandet. 7.3. 1977. VK:- 
1980-66
Sundhedsstyrelsens cirkulære om transport af lig 
til eller fra udlandet. 10.3. 1977. VK: 1980-67,
1983-67
Skriv, om at der ikke er fastsat generelle regler 
for drift og udsmykning af kolumbarier, og at 
det derfor er overladt til kirkegårdsbestyrelsen at 
fastsætte vilkårene for brugen af umepladseme i 
et kolumbarium. 18.3. 1977. VK:1980-69, 
1983-56.
Skriv, om at det, når en gravstedsbruger har 
fraskrevet sig retten til et gravsted, tilkommer 
kirkegårdsbestyrelsen at træffe bestemmelse om, 
i hvilken tilstand gravstedet skal henligge indtil 
fredningstidens udløb, herunder også at indgå af
tale med trediemand om gravstedets renholdelse.
21.3. 1977. VK: 1980-70, 1983-56 
Skriv, om at borgerlig begravelse i intet tilfælde 
må finde sted, forinden der er truffet afgørelse 
om, hvorvidt en præst skal medvirke eller ej. 
4.5.1977. VK:1981-62, 1983-63 
Skriv, om betaling for udlæggelse af et gravsted 
for en i 1977 afdød person, der var opvokset og 
konfirmeret i sognet, men ikke siden 1967 havde 
haft bopæl der. 15.9. 1977. VK: 1981-62,1983- 
63
Skriv, om at det er kirkens - og dermed kirketje
nerens - ansvar, at en kiste, der er afleveret i 
kirkens varetægt, bringes til det sted, hvor be-
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gravelseshandlingen skal foregå. 5.12. 1977. 
VK: 1984-72
Skriv, om brugsretten til et gravsted. 6.1. 1978. 
VK:1984-72
Skriv, om, hvorledes der skal forholdes, når af
døde folkekirkemedlemmer ønskes borgerligt be
gravet, samt når en afdød har skænket sit lege
me til anatomisk brug. 14.4. 1978. VK:1984-74 
Skriv. ang. spørgsmål om fastsættelse af regler 
om, hvem der efter en persons død har krav på 
at få gravsted udlagt m.v. 26.4. 1978. VK:1984- 
75.
Skriv, om, hvorvidt en præst havde været be
rettiget til at afslå at give afdødes fraseparerede 
ægtefælle oplysning om dagen og tidspunktet for 
begravelsen under henvisning til, at begravelsen 
skulle foregå i stilhed. 18.5. 1978. VK:1984-78 
Skriv, om, hvorvidt et begravelsesvæsen under 
påberåbelse af aftalelovens § 36 var berettiget til 
at reducere sin ydelse i henhold til en tidligere 
indgået aftale om vedligeholdelse af et gravsted.
23.6. 1978. VK: 1984-80
Cirk. om tilførsel af folkekirkens ministerial
bøger om begravelser. 15.11. 1978. VK: 1985-65 
Skriv, om, hvorvidt det i en kirkegårdsvedtægt 
kunne bestemmes, at gravkastning udføres ve
derlagsfrit for medlemmer af folkekirken, der 
var bosat i eller havde nær tilknytning til ved
kommende sogn. 10.1. 1979. VK:1985-66 
Cirk.skriv, om videreførelsen af den kirkelige 
administration m.v. i krigstid. 4.4. 1979. VK: 
1985-68
Skriv, om, hvorvidt en enke kunne kræve sin 
afdøde mands urne nedsat i et umegravsted imod 
en af hendes søskendes indsigelse. 7.5. 1979. 
VK:1985-68
Skriv, om, hvorledes begravelsesmyndigheden 
bør forholde sig, når en af en læge udstedt døds
attest ikke er behørigt underskrevet. 16.5. 1979. 
VK: 1985-69
Skriv, om, hvorvidt en organist havde pligt til at 
medvirke ved borgerlige begravelser i et kirke
gårdskapel. 19.10. 1979. VK:1985-..
Skriv. ang. afslag på et andragende om flytning 
af en urne, der tidligere havde været flyttet. 
27.7.1979. VK: 1985-69
Skriv. ang. kirketjeneres forpligtelser ved be
gravelseshandlinger i folkekirkens kirker. 28.12. 
1979. VK:1985-..
Skriv, om hvorvidt bestemmelsen i Danske Lov 
2-22-36 om vederlagsfri begravelse for præster 
og kirkeværger, der dør medens de er i embede, 
fremdeles er gældende. 22.7. 1979. VK:1986-67 
Skriv, om, hvilken præst det påhviler at med

virke ved begravelse på en kirkegård af en ikke 
i sognet hjemmehørende person. 26.11. 1979. 
VK:1986-70
Skriv, om, hvorvidt en urne i et nærmere angi
vet tilfælde kunne tillades nedsat på en privat 
ejendom. 6.11. 1979. VK: 1985-71 
Skriv, om, hvorvidt det kunne tillades, at en as
keurne midlertidigt blev anbragt i den efterleven
de ægtefælles hjem. 27.3. 1980. VK: 1985-72 
Skriv. vedr. et andragende om tilladelse til, at 
en urne blev anbragt i et privat hjem. 1.7. 1980. 
VK: 1986-67
Skriv, om en kordegns og en organists medvir
ken ved en af en præst i pinsemenigheden forret- 
tet begravelseshøjtidelighed i et kirkegårdskapel. 
18.9. 1981. VK: 1987-60
Cirk.skriv, om, at der ikke er hjemmel til at 
tillade begravelse af dyr på kirkegårdene. 24.11. 
1981. VK: 1987-63

Børn
Skriv, om spredning over havet af asken efter 
barn, der var død i en alder af 3 måneder. 5.2. 
1976. VK: 1982-53

Cirkulærer, cirkulærskrivelser m.m.
Cirk.skriv, angående almindelig omsætningsaf
gift. 25.5. 1967. VK: 1973-47 
Cirkulærskriv. angående anvendelse af kister og 
urner, derhelt eller delvis består af plasticmateri
ale. 1.5. 1970. VK: 1981-43 
Cirkulære om ændringer i den kirkelige lovgiv
ning. 15.7. 1970.VK:1981-44 
Cirkulæreskriv. ang. løn- og ansættelsesvilkår 
for kirkegårdsledere og kirkegårdsassistenter. 
11.2. 1972. VK: 1982-57
Cirkulærskriv. ang. fastsættelse af boligbidrag 
for boliger, der stilles til rådighed for kirke- og 
kirkegårdsfunktionærer i tjenestemandsstillinger 
eller med tjenestemandslignende lønning. 15.2.
1972. VK: 1982-61
Cirk. om ny lov om valgmenigheder. 21.6.1972. 
VK:1982-63
Cirk. om eflerindtægt til enker efter kirke- og 
kirkegårdsfunktionærer, der var ansat i folkekir
ken med tjenestemandslignende løn. 26.4. 1973. 
VK: 1977-39
Cirk. om graveres ansættelse og aflønning. 20.6.
1973. VK: 1977-41
Cirk.skriv. ang. aflønning af kirkegårdsledere og 
kirkegårdsassistenter. 10.7.1973. VK:1977-48 
Cirk.skriv. ang. graveres ansættelse og afløn
ning. 11.7. 1973. VK: 1977-49 
Cirk.skriv. om etablering af en kirkegårdskon-
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sulentordning. 31.7. 1973. VK: 1977-52 
Cirk.skriv. ang. overenskomster mellem menig
hedsrådene og Dansk Arbejdsmands- og Special
arbejderforbund vedr. kirkegårdsarbejdere og 
kirkegårdsgartnere. 21.9. 1973. VK:1977-55 
Cirk.skriv. ang. omdannelse af stillinger som 
kirketjener, kirkegårdsassistent, kirkegårdsleder 
og organist til tjenestemandsstillinger. 1.10.
1973. VK: 1977-60
Cirk. om ansættelse i tjenestemandsstillinger 
som kirke- og kirkegårdsfunktionærer og om af
skedigelse af sådanne tjenestemænd. 1.10. 1973. 
VK: 1977-55
Cirk. om opsigelsesvarsler m.m. for kirke- og 
kirkegårdsfunktionærer, der aflønnes med tjene
stemandslignende løn. 23.11. 1973. VK: 1977-63 
Cirk. om løn- og ansættelsesvilkår for kirke- og 
kirkegårdsfunktionærer. 20.12. 1974. VK:1978- 
64
Cirk. om ændring af cirkulære nr. 136 af 20. 
juni 1973 om graveres ansættelse og aflønning 
m.v. 26.4. 1974. VK: 1978-56 
Cirk. om kontorholdsgodtgørelse til kordegne og 
kirkegårdsledere, der er ansat som tjenestemænd 
eller med tjenestemandslignende løn. 30.5.1974. 
VK: 1978-57
Cirk.skriv, om dødsattester. 27.1. 1975. VK:- 
1977-..
Cirk. om begravelse og ligbrænding. 1.12.1975. 
VK: 1979-51
Cirk. om udførelse af ligbrænding. 1.12. 1975. 
VK: 1979-60
Cirk. om ændring af cirkulære af 1. oktober 
1973 om ansættelse i tjenestemandsstillinger som 
kirke- og kirkegårdsfunktionær og om afskedi
gelse af sådanne (helbredsbedømmelse). 19.2.
1976. VK: 1980-53
Cirkulæreskriv, om dødsattester. 24.3.1977. 
VK: 1983-51
Cirkulæreskrivelse vedrørende affattelse af op
slag af ledige kirkefunktionærstillinger. 1.4.
1977. VK: 1983-55
Cirkulæreskrivelse om kirkebetjeningens løn- og 
ansættelsesvilkår m.v. 22.4.1977. VK:1983-60 
Cirk. om brugsret til gravsteder.5.8.1977. VK:-
1984- 61
Cirk. om anmeldelse af fødsler og dødsfald.
1.12. 1977. VK: 1984-64 
Cirk.skriv, om videreførelse af den kirkelige 
administration m.v. i krigstid. 4.4. 1979. VK:-
1985- 68.
Cirk.skriv, om vejplanlægning i forhold til kir
ker og kirkegårde. 2.2. 1981 VK:1986-72 
Cirk. om beregning af beskæftigelsesgraden for

gravere m.v. 18.3. 1981. VK:1986-..
Cirk. om (udfærdigelse) af regulativ for de ved 
kirker og kirkegårde ansatte. 15.9. 1981. VK: 
1987-58
Cirk.skriv, om, at der ikke er hjemmel til at 
tillade begravelse af dyr på kirkegårdene. 25.11. 
1981. VK:1987-63

Dødsfald. Dødsanmcldelscr. Dødsattester.
Skriv, om, hvem det påhviler at tilvejebringe de 
til registrering af anmeldelser om dødsfald for
nødne bevisligheder 14.12. 1967. VK: 1974-39 
Skriv, om bistand til tilvejebringelse af oplys
ninger om personnummer i tilfælde, hvor dette 
ikke fremgår af dødsattesten. 24.1. 1973. VK:- 
1977-36
Cirk.skriv. om dødsattester. 27.1. 1975. VK:- 
1977-..
Cirkulærskriv. om dødsattester. 24.3. 1977. 
VK: 1980-70, 1983-57
Kirkeministeriets meddelelse angående ændret 
registrering af fødsler og dødsfald. 1.12. 1977. 
VK: 1984-66
Cirk. om anmeldelse af fødsler og dødsfald.
1.12. 1977. VK: 1984-66
Skriv, om anmeldelse af dødsfald blandt beboere 
i "De gamles By", "Nørre Hospital” og "Sund
holm”. 1.12. 1977. VK:1984-71 
Skriv, om anmeldelse af dødsfald blandt patien
ter på Set. Hans hospital i Skt. Jørgensbjerg 
sogn i Roskilde. 1.12. 1977. VK: 1984-71 
Skriv, om, hvorledes begravelsesmyndigheden 
bør forholde sig, når en af en læge udstedt døds
attest ikke er behørigt underskrevet. 16.5. 1979. 
VK: 1985-69

Ferie. Feriegodtgørelse. Fridage. Orlov.
Skriv, om kirkefunktionærers mistede fridage.
20.6. 1977. VK: 1981-63 , 1983-64

Foreningen for Kirkegårdskultur
Skriv, om, at kontingent til Foreningen for Kir
kegårdskultur kan afholdes som en provstiud
valgsudgift. 5.10. 1981. VK:1987-62

Gravsteder,
se også begravelsesvæsen.

Skriv, om hvad retten til et gravsted indeholder.
15.6. 1967. VK: 1973-48
Skriv, angående erlæggelse af omsætningsafgift 
i tilfælde, hvor vedligeholdelsen af et gravsted 
påhviler et legat eller en stiftelse. 30.6. 1967. 
VK: 1973-48-1974-34
Skriv, om at en kirkegårdsbestyrelse er pligtig at

20



påtage sig alm. renholdelse af gravsteder på kir
kegården, når generel bestemmelse herom er 
optaget i kirkegårdsvedtægten. 28.7.1967. VK:- 
1974-34
Skriv, angående en gravers aftaler med grav
stedsejere om vedligeholdelse af de pågældendes 
gravsteder mod indbetaling af beløb én gang for 
alle på gravstedsejemes sparekassekonti. 2.8. 
1967. VK: 1974-35
Skriv, angående beregning af omsætningsafgift 
af vederlag for vedligeholdelse af gravsteder. 
12.9. 1967. VK: 1974-35
Skriv, om at det ikke kan pålægges et menig
hedsråd at lade kirken overtage vedligeholdelsen 
af gravsteder for længere tidsrum, end brugs
retten til disse kan erhverves i henhold til kirke
gårdsvedtægten. 30.10. 1967. VK: 1974-37 
Skriv, om, at der i en fundats for et legat til 
vedligeholdelsen af et gravsted m.v. ikke kan 
optages en bestemmelse om, at et nærmere an
givet fond påtager sig at bidrage til gravstedets 
vedligeholdelse. 23.11. 1967. VK:1974-38 
Skriv. ang. de her i landet gældende regler om 
brugsret til gravsteder. 24.11. 1967 VK:1974-.. 
Skriv. ang. en uberettiget fjernelse af en grav
sten fra et gravsted. 28.11 1967. VK:1974-38 
Skriv, om en af en kirkegårdsbestyrelse uden 
gravstedsejerens samtykke foretagen restaurering 
af et gravsted. 17.1. 1968. VK:1974-39 
Skriv, om, at bestyrelsen for en kirkegård ikke 
kan nægte at påtage sig vedligeholdelse af et 
gravsted, når generel bestemmelse herom inde
holdes i kirkegårdsvedtægten. 27.1. 1968. VK:- 
1974-40
Skriv, om, at en kirkegårdsbestyrelse må være 
berettiget til at nægte, at der på et gravsted 
opstilles en mindesten, eller at en forhåndenvær
ende gravsten forsynes med en inskription, der 
giver indtryk af, at en andetsteds begravet per
son er begravet i gravstedet. 9.2. 1968. VK:- 
1974-40
Skriv, om at en kommunesammenlægning ikke 
får indflydelse på, om en person må betragtes 
som indensogns eller udensognsboende, når 
kommunesammenlægningen ikke har medført 
ændringer i den kirkelige inddeling. 3.4. 1968. 
VK:1974-..
Skriv, om at et menighedsråd ikke kan kræve et 
til vedligeholdelse af et gravsted een gang for 
alle erlagt vederlag forhøjet i vedligeholdelses
perioden. 13.5. 1968. VK:1974-44 
Skriv, om at N.N’s enke som den nærmeste på
rørende alene har dispositionsret over hans grav
sted, uanset at gravfæstebrev i sin tid var udstedt

til afdodes fader. 28.5. 1968. VK:1974-44 
Skriv, om, at en kirkegårdsbestyrelse, når der 
foreligger godkendte takstbestemmelser, ikke 
kan vægre sig ved at overtage vedligeholdelsen 
af enkelte gravsteder. 19.7 1968. VK:1975-44 
Skriv, om, at det ikke kan godkendes, at grav
stedsvedligeholdelseskapitaler ikke indbetales til 
stiftsmidleme, men i stedet indsættes i en lokal 
sparekasse. 22.7. 1968. VK: 1975-44 
Skriv, om, at den omstændighed, at en af de 
dispositionsberettigede til et gravsted fornyer 
brugsretten til gravstedet, ikke i sig selv ude
lukker de øvrige dispositionsberettigede fra deres 
medbestemmelsesret. 2.8.1968. VK:1975-46 
Skriv. ang. hensættelse af en sarkofag i kirkens 
kapelsal. 6.8. 1968. VK: 1975-46 
Skriv, om, at ministeriet ikke kan anse det for 
utilstedeligt, at der på en gravsten anføres, med 
hvem afdøde var gift, uanset at afdødes ægtefæl
le er bisat andetsteds, under forudsætning af, at 
inskriptionen udformes således, at den ikke er 
egnet til at fremkalde indtryk af, at begge ægte
fæller er begravet i gravstedet. 23.8. 1968. 
VK: 1975-47
Skriv, om, at taksterne vedr. fornyelse af grav
steder m.v. i en af et menighedsråd vedtaget kir
kegårdsvedtægt først er gældende fra det tids
punkt, da vedtægten approberes af stiftsøvrig
heden. 17.10. 1968. VK: 1975-47 
Skriv, om et gravsted, der ifølge kirkegårdspro
tokollen var "købt for stedse". 19.11. 1969. 
VK: 1974-54
Skriv, om, at et menighedsråd ikke havde været 
berettiget til at afslå et andragende om fornyelse 
af et bamegravsted. 22.5. 1970. VK:1981-43 
Skriv. ang. dispositionsretten til et gravsted, til 
hvilket flere søskende havde brugsret i fælles
skab. 31.8.1970. VK:1981-51 
Skriv. ang. fastsættelse af vederlaget for en 
kirkes overtagelse af vedligeholdelse af et grav
sted for en nærmere angivet periode. 2.11.
1970. VK: 1981-52
Skriv. ang. betaling for vedligeholdelse af et 
gravsted i et tilfælde, hvor graveren havde på
taget sig dette. 11.11. 1970. VK:1981-53 
Skriv. ang. et tilfælde, hvor en af de til et grav
sted dispositionsberettigede havde nedsat en urne 
i gravstedet uden de andre dispositionsberettige- 
des tilslutning. 2.3. 1971. VK:1981-56 
Skriv, om, hvorvidt en kirkegårdsbestyrelse 
havde været berettiget til imod en gravstedsejers 
ønske at overdrage gravstedet til et andet famili
emedlem, efter at fredningstiden var udløbet. 
7.4. 1971. VK:1981-56
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Skriv, om, hvorvidt en til et gravsted med-dis- 
positionsberettiget kunne få sit navn indført i 
kirkegårdsprotokollen. 21.5. 1971. VK:1981-57 
Skiv. om, hvorvidt en kant af dobbelte cement
fliser omkring et gravsted kunne forlanges fjer
net. 28.5. 1971. VK:1981-58 
Skiv. ang. en klage over, at et menighedsråd 
havde sløjfet et gravsted, uden at klageren for
inden havde modtaget meddelelse herom. 18.1.
1971. VK:1981-54
Skriv, om hvorvidt enken efter en i et familie
gravsted begravet person havde ret til selv at 
blive begravet i gravstedet. 1.3.1971. VK:1981- 
55
Skriv. vedr. en af et menighedsråd indgået aftale 
om vedligeholdelsen af nogle gravsteder, så læn
ge disse var eller måtte blive fornyet. 21.10 
1971. VK: 1982-56
Skriv, om, hvorvidt et menighedsråd kunne 
fritages for den i vedligeholdelseslovens § 25, 
stk. 6 foreskrevne pligt til at oplægge visse 
gravstedskapitaler. 1.12. 1971. VK:1982-57 
Skriv, om at en kirke, der for det i kirkegårds
vedtægten fastsatte vederlag har påtaget sig 
vedligeholdelsen af et gravsted, er pligtig at 
sørge for vedligeholdelsen i det i vedtægten 
bestemte omfang, selv om vederlaget måtte vise 
sig utilstrækkeligt til at dække udgifterne her
ved. 4.1. 1973. VK:1977-35 
Skriv, om hvilken fremgangsmåde en kirke
gårdsbestyrelse bør følge for at sikre sig, at der 
til sløjfning af et gravsted er tilslutning fra samt
lige dispositionsberettigede. 15.1. 1973. VK:- 
1977-35
Skriv, om at en anmodning fra indehaveren af 

gravstedsretten om gravstedets sløjfning - når 
ikke andet er tilkendegivet - alene kan anses som 
udtryk for ønske om ryddeliggørelse af grav
stedet, og således ikke indebærer en opgivelse af 
brugsretten. 26.1. 1973. VK:1977-37 
Skriv, om at den i cirkulære af 25. august 1961 
omhandlede særlige tilknytning til et sogn, hvor 
afdødes forældre m.fl. er begravet, gælder, 
uanset om afdøde begraves i familiegravstedet 
eller i et nyt gravsted. 31.1. 1973. VK: 1977-38 
Skriv, om de dispositionsberettigedes ret til at 
træffe bestemmelse om bisættelse i et familie
gravsted. 28.5. 1973. VK: 1977-40 
Skriv. ang. en i A. kirkes kirkegårdsvedtægt 
indeholdt konkurrenceklausul vedr. gravsteds
vedligeholdelse. 9.7.1973. VK: 1977-47 
Skriv, om, at det falder uden for kirkeministeri
ets forretningsområde at tage stilling til straf- og 
erstatningsansvar i anledning af et påstået hær

værk på et gravsted. 15.8. 1973. VK: 1977-53 
Skriv, om, at tilladelse, til at en gift person be
graves i et familiegravsted normalt indbefatter 
tilladelse til, at også dennes efterlevende ægte
fælle begraves i samme gravsted. 28.8. 1973. 
VK: 1977-53
Skriv, om, at en kirkegårdsbestyrelse er frit stil
let med hensyn til, hvem brugsretten til et hjem
faldet gravsted skal overlades til. 14.9. 1973. 
VK:1977-54
Skriv. ang. en strid om inskription på en grav
sten. 12.10. 1973. VK: 1977-62 
Skriv. ang. et tilfælde, hvor en kirkegårdsbe
styrelse uden hjemmel havde ladet foretage fæld
ning af træer på to gravsteder. 21.11 1973. 
VK: 1977-62
Skriv, om, at et menighedsråd var uberettiget til 
at vedtage, at gravstedsvedligeholdelseskapitaler 
ikke indbetales blandt stiftsmidleme. 26.3. 1974. 
VK: 1978-56
Skriv, om, at der intet er til hinder for, at et 
kommunalt tilskud til en kirkegårds vedligehol
delse og drift tages i betragtning ved fastsættelse 
af takster for ikke-folkekirkemedlemmers er
hvervelse af gravsteder, samt om valgmenig- 
hedsmedlemmers betaling for erhvervelse af 
gravsteder. 29.4. 1974. VK:1978-57 
Skriv, om at der, når der er tillagt en kirkevær
ge honorar, ikke kan tillægges ham diæter for 
deltagelse i synsforretninger over kirke og kirke
gård. 20.6. 1974. VK: 1978-60 
Skriv, om, at der ikke med henvisning til en af 
provstiudvalget approberet reguleringsplan for 
en kirkegård kan gøres nogen indskrænkning i 
gravstedsbrugerens ret til inden for den løbende 
fredningsperiode at lade ny jordfæstelse foretage 
i gravstedet. 8.7. 1974. VK:1978-60 
Skriv, om et tilfælde hvor et begravelsesvæsen, 
efter at afdødes ægtefælle ved fredningstidens 
udløb havde opgivet brugsretten til et gravsted, 
havde overdraget brugsretten til afdødes moder.
18.3. 1975.VK:1979-40
Skriv, om, at en kirke ikke kunne unddrage sig 
en i 1878 gyldigt påtaget forpligtelse til for 
stedse at vedligeholde et gravsted. 2.5. 1975. 
VK: 1979-41
Skriv, om tilfælde hvor en person uden samtyk
ke fra sine søskende havde fjernet forældrenes 
gravsten fra familiegravstedet m.v. 13.6.1975. 
VK: 1979-43
Skriv, om dispositionsretten til et gravsted.
18.6. 1975. VK: 1979-43
Skriv, om lønfastsættelse for en graver, hvem 
det er tilladt for egen regning at slutte aftale
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med gravstedsejere om vedligeholdelse af grav
steder. 18.6. 1975. VK: 1979-44 
Skriv, om, at meddispositionsretten til et grav
sted ikke overgår til efterlevende ægtefælle. 20.6
1975. VK: 1979-44
Skriv, om, at en efterlevende ægtefælle har ret 
til at blive begravet i samme gravsted som sin 
ægtefælle, såfremt der ikke er taget forbehold 
herimod. 4.8. 1975. VK: 1979-48 
Skriv, om, at der kræves enighed mellem de 
dispositionsberettigede om væsentlige dispositio
ner over et gravsted, herunder anbringelse af 
gravsten. 22.1. 1976. VK:1980-52 
Skriv, om et tilfælde, hvor en graver havde 
indgået aftale om vedligeholdelse af gravsteder 
mod at oppebære renter af kapitaler, indsat på 
sparekassekonti. 22.3. 1976. VK:1980-56 
Skriv, om overdragelse af brugsretten til et 
gravsted, der var begæret sløjfet. 7.5. 1976. 
VK: 1980-56
Skriv, om beretning af aflønning til en ringer og 
graver, der har opnået tilladelse til for egen 
regning at påtage sig vedligeholdelsesopgaver 
vedrørende gravsteder. 19.6.1976. VK:1980-58 
Skriv, om et tilfælde, hvor et gravfæstebrev var 
udstedt til en person, der ikke havde brugsret til 
gravstedet. 2.8.1976 VK: 1980-60 
Skriv, om at der, når dispositionsretten til et 
gravsted tilkommer flere i forening, kræves 
enighed mellem de pågældende om væsentlige 
dispositioner over gravstedet, herunder især om 
foretagelse af begravelse i dette. 12.10. 1976. 
VK: 1980-62
Skriv, om et tilfælde, hvor et kirkegårdskontor 
måtte være berettiget til at nægte at give oplys
ning om et gravsteds beliggenhed. 11.11. 1976. 
VK: 1980-63
Skriv, om at en inskription på en gravsten ikke 
er omfattet af bestemmelserne om navnebeskyt
telse i personnavnelovens § 17. 18.11. 1976. 
VK: 1980-64
Skriv, om anskaffelse af et gravstedskartotek til 
et kirkegårdskontor. 19.11. 1976. VK:1980-64 
Skriv, om at en gravstedsbruger, hvis gravsted 
ved en fejltagelse var blevet sløjfet, men derefter 
retableret ved kirkegårdens foranstaltning, ikke, 
herudover kunne rejse økonomiske krav over for 
kirkegården. 17.12. 1976. VK: 1980-..
Skriv, at der ikke er fastsat generelle regler for 
drift og udsmykning af kolumbarier, og at det 
derfor er overladt til kirkegårdsbestyrelsen at 
fastsætte vilkårene for brugen af umepladseme i 
et kolumbarium. 18.3. 1977. VK:1983-56 
Skriv, om, at det, når en gravstedsbruger har

fraskrevet sig retten til et gravsted, tilkommer 
kirkegårdsbestyrelsen at træffe bestemmelse om, 
i hvilken tilstand gravstedet skal henligge, indtil 
fredningstidens udløb, herunder også at indgå 
aftale med trediemand om gravstedets renholdel
se. 21.3.1977. VK: 1983-56 
Skriv, om fastsættelse af takster i en kirkegårds
vedtægt vedr. erhvervelse af gravsteder. 21.4. 
1977. VK: 1981-59, 1983-60 
Cirk. om brugsret til gravsteder. 5.8. 1977. 
VK: 1864-61
Skriv, om betaling for udlæggelse af et gravsted 
for en i 1977 afdød person, der var opvokset og 
konfirmeret i sognet, men ikke siden 1967 havde 
haft bopæl der. 15.9. 1977. VK:1984-63 
Skriv, om brugsretten til et gravsted.6.1. 1978. 
VK:1984-72
Skriv, om godkendelse af indretning af et ko
lumbarium. 16.2. 1978. VK:1984-73 
Skriv, om, hvorledes der skal forholdes, når 
afdøde folkekirkemedlemmer ønskes borgerligt 
begravet, samt når en afdød har skænket sit 
legeme til anatomisk brug. 14.4 1978. VK:1984-
74
Skriv. ang. spørgsmål om fastsættelse af regler 
om, hvem der efter en persons død har krav på 
at få gravsted udlagt m.v. 26.4. 1978. VK:1984-
75
Skriv, om overførelse af brugsretten til et grav
sted ved arv. 8.5. 1978. VK:1984-78 
Skriv, om, hvorvidt et begravelsesvæsen under 
påberåbelse af aftalelovens § 36 var berettiget til 
at reducere sin ydelse i henhold til en tidligere 
indgået aftale om vedligeholdelse af et gravsted.
23.6. 1978. VK: 1984-80
Skriv, om, i hvilken omfang indehaveren af 
brugsretten til et gravsted, som ønskedes ind
draget af hensyn til en kirkegårdsregulering, 
havde adgang til at foretage begravelser i grav
stedet. 9.3. 1979. VK: 1985-67 
Skriv, om, hvem der havde brugsretten til et 
gravsted i et tilfælde, hvor en af de i gravstedet 
begravede efterlod sig en fraskilt hustru af første 
ægteskab og en datter af andet ægteskab. 30.3. 
1979. VK: 1985-67
Skriv, om, hvorvidt en enke kunne kræve sin 
afdøde mands urne nedsat i et urnegravsted imod 
en af hendes søskendes indsigelse. 7.5. 1979. 
VK: 1985-68
Skriv, om, hvorvidt et menighedsråd vedbliven
de kunne være forpligtet til at vedligeholde et 
gravsted, uanset det åbenbare misforhold der var 
mellem den i sin tid indbetalte vedligeholdelses
kapital og kirkens nuværende udgifter til grav-
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stedets vedligeholdelse. 20.9. 1979. VK:1985-70 
Skriv, om, hvorvidt der i forbindelse med sløjf
ning af et gravsted kan afkræves brugeren af 
gravstedet betaling for de dermed forbundne 
udgifter. 29.10. 1980. VK: 1986-69 
Skriv, om hvorvidt en fraskilt hustru, der efter 
skilsmissen havde antaget sit pigenavn, kunne 
lade foretage tilsvarende rettelse af ægtefæller
nes datters familienavn på dennes gravsten. 
24.11. 1980. VK: 1986-70 
Skriv, om at da der ikke mellem de brugsbe
rettigede havde været enighed om fornyelse af 
brugsretten til et gravsted, var dette ved brugs
tidens udløb hjemfaldet til kirkegården. 13.1. 
1981. VK: 1986-71
Skriv. om, at det tilkommer kirkegårdsbestyrel
sen at bestemme, til hvem hjemfaldne gravsteder 
skal bortfæstes. 9.7. 1981. VK:1987-57 
Skriv, om deling af et gravsted. 21.8. 1981. 
VK: 1987-57
Skriv, om flytning af urner fra fællesgrave.
27.8. 1981. VK: 1987-58
Skriv, om anvendelse af symboler af ikke-kri- 
sten karakter på mindesmærker på en folkekirke
lig kirkegård. 2.10. 1981. VK:1987-60 
Skriv, om, hvorvidt en på en gravsten anbragt 
indskrift: ”Du blev offer for et menneskes hen
synsløse kørsel" kunne anses for passende. 23.- 
11. 1981. VK: 1987-63
Skriv, om nedlæggelse af nogle gravsteder, der 
ifølge kirkegårdsprotokollen var erhvervet for 
bestandigt. 11.12. 1981. VK:1987-63

Honorarer og andre ydelser
Skriv, om, at der, når der er tillagt en kirkevær
ge honorar, ikke kan tillægges ham diæter for 
deltagelse i synsforretninger over kirke og kirke
gårde. 20.6. 1974. VK: 1978-60

Jubilæumsgratiale
Skriv, om hvorvidt der kan ydes jubilæumsgrati
ale til en kirkegårdsgartner, der er aflønnet med 
ugeløn. 19.5. 1967. VK:1973-46

Kirkefunk tionærer
Skriv. om hvorvidt der kan ydes jubilæumsgrati
ale til en kirkegårdsgartner, der er aflønnet med 
ugeløn. 19.5. 1967. VK:1973-46 
Skriv, kirkegårdsgravers registreringspligt i 
henhold til lov om alm. omsætningsafgift og om, 
at der ikke skal svares omsætningsafgift af kir
kebetjentes regulativbestemte arbejdsydelser.
25.8. 1987. VK: 1974-35
Skriv, om menighedsrådenes indstilling om

klassificering af kirkefunktionærstillinger efter 
det folketinget forelagte lovforslag. 4.6. 1969. 
VK: 1978-51
Skriv. ang. betaling for vedligeholdelse af et 
gravsted i et tilfælde, hvor graveren havde på
taget sig dette. 11.11. 1969. VK:1981-53 
Skriv. ang. ydelse af understøttelse til ikke-fast- 
ansatte kirkefunktionærer. 18.1. 1971. VK:1981- 
54
Cirkulæreskriv. ang. løn- og ansættelsesvilkår 
for kirkegårdsledere og kirkegårdsassistenter. 
11.2.1972. VK: 1982-57
Cirkulærskriv. ang. fastsættelse af boligbidrag 
for boliger, der stilles til rådighed for kirke- og 
kirkegårdsfunktionærer i tjenestemandsstillinger 
eller med tjenestemandslignende lønning. 15.2.
1972. VK: 1982-61
Cirk. om efterindtægt til enker efter kirke- og 
kirkegårdsfunktionærer, der var ansat i folkekir
ken med tjenestemandslignende løn. 26.4. 1973. 
VK: 1977-39
Cirk. om graveres ansættelse og aflønning. 20.6.
1973. VK: 1977-41
Cirk.skriv. ang. aflønning af kirkegårdsledere og 
kirkegårdsassistenter. 10.6. 1973. VK:1977-48 
Cirk.skriv. ang. graveres ansættelse og afløn
ning. 11.7. 1973. VK: 1977-49 
Cirk.skriv. ang. overenskomster mellem menig
hedsrådene og Dansk Arbejdsmands- og Special
arbejderforbund vedr. kirkegårdsarbejdere og 
kirkegårdsgartnere. 21.9. 1973. VK:1977-55 
Cirk.skriv. ang. omdannelse af stillinger som 
kirketjener, kirkegårdsassistent, kirkegårdsleder 
og organist til tjenestemandsstillinger. 1.10
1973. VK: 1977-60
Cirk. om ansættelse i tjenestemandsstillinger 
som kirke- og kirkegårdsfimktionærer og om af
skedigelse af sådanne tjenestemænd. 1.10. 1973. 
VK: 1977-55
Skriv, angående graveres lønningsforhold. 13.11
1973. VK: 1978-62
Cirk. om opsigelsesvarsler m.m. for kirke- og 
kirkegårdsfunktionærer, der aflønnes med tjene
stemandslignende løn. 23.11. 1973. VK: 1977-63 
Cirk. om ændring af cirkulære nr. 136 af 20. 
juni 1973 om graveres ansættelse og aflønning 
m.v. 26.4. 1974. VK: 1978-56 
Cirk. om kontorholdsgodtgørelse til kordegne og 
kirkegårdsledere, der er ansat som tjenestemænd 
eller med tjenestemandslignende løn. 30.5.
1974. VK:1978-57
Skriv, om, at der, når der er tillagt en kirkevær
ge honorar, ikke kan tillægges ham diæter for 
deltagelse i synsforretninger over kirke og kirke-
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gård. 20.6. 1974. VK: 1978-60
Skriv. ang. graveres lønningsforhold. 13.11
1974. VK:1978-62
Cirk. om løn- og ansættelsesvilkår for kirke- og 
kirkegårdsfunktionærer. 20.12. 1974. VK:1978- 
64
Skriv, om lønfastsættelse for en graver, hvem 
det er tilladt for egen regning at slutte aftale 
med gravstedsejere om vedligeholdelse af grav
steder. 18.5. 1975. VK: 1979-44 
Skriv, om de lønningsmæssige konsekvenser for 
en graver, der har opnået tjenestefrihed for at 
varetage hvervet som formand for kommunens 
sociale udvalg. 14.1. 1976. VK: 1980-51 
Cirk. om ændring af cirkulære af 1. oktober 
1973 om ansættelse i tjenestemandsstillinger som 
kirke- og kirkegårdsfunktionær og om afskedi
gelse af sådanne (helbredsbedømmelse). 19.2.
1976. VK: 1980-53
Skriv, om et tilfælde hvor en graver havde ind
gået aftale om vedligeholdelse af gravsteder mod 
at oppebære renter af kapitaler, indsat på spare
kassekonti. 22.3. 1976. VK: 1980-56 
Skriv, om beregning af aflønning til en ringer og 
graver, der har opnået tilladelse til for egen 
regning at påtage sig vedligeholdelsesopgaver 
vedrørende gravsteder. 19.6. 1976. VK: 1980-59 
Skriv, om at en kirkegårdsleder var uberettiget 
til at modtage vederlag fra kirken for tilsyn med 
snerydning på kirkepladsen. 19.7.1976. VK:- 
1980-59
Skriv, om at man ikke kan give tilsagn om un
derstøttelse til en kirkegårdsleder, der er over
gået til en stilling med en tjenestemandslignende 
ansættelsesform uafhængigt af de regler om un
derstøttelse, der måtte være gældende på det 
tidspunkt, han fratræder stillingen. 22.11. 1976. 
VK: 1980-66
Skriv, om at kirkebylærere og kirkeværger ikke 
kan bemyndiges til at underskrive begravelses
attester. 28.12. 1976. VK: 1980-65 
Skriv, om at der i almindelighed ikke vil være 
grundlag for, at et provstiudvalg nægter god
kendelse af maksimumsløn til en graver i tilfæl
de, hvor en pointsætning af stillingsindholdet 
fører til 128 points og graveren har regelmæssig 
tjeneste på lørdag/søndage og helligdage. 24.1.
1977. VK: 1980-65, 1983-51
Skriv, om, at kirkeministeriet er villig til at 
overveje, om en stilling som kirkegårdsleder 
indplaceres på et højere løntrin i lønrammen på 
grund af hans særlige pligter i forbindelse med 
snerydning. 17.2. 1977. VK:1980-65, 1983-51 
Skriv, om et tilfælde, hvor der ikke tilkom en

kirkegårdsleder vederlag for good-will i forbin
delse med kirkegårdsbestyrelsens overtagelse af 
den af ham drevne virksomhed med anlæg og 
vedligeholdelse af gravsteder på kirkegården. 
16.2. 1977. VK:1980-68, 1983-55 
Cirkulærskrivelse vedrørende affattelse af opslag 
af ledige kirkefunktionærstillinger. 1.4. 1977. 
VK: 1983-55
Cirkulærskriv. om kirkebetjeningens løn- og 
ansættelsesvilkår m.v. 22.4. 1977. VK: 1983-60 
Skriv, om at ministeriet ikke anser det for for
eneligt med en kordegns stilling, at hans ægte
fælle fra samme adresse som kordegnekontoret 
udøver konsulentvirksomhed for en privat be
gravelsesforretning. 23.5. 1977. VK:1983-63 
Skriv, om kirkefunktionærers mistede fridag.
20.6. 1977. VK: 1981-64, 1983-64 
Skriv, om at det er kirkens - og dermed kirke
tjenerens - ansvar, at en kiste, der er afleveret i 
kirkens varetægt, bringes til det sted, hvor be
gravelseshandlingen skal foregå. 5.12. 1977. 
VK: 1984-72
Skriv, om hvad der i relation til bestemmelserne 
om tillægsbetaling til gravere forstås ved lig 
eller ligrester. 18.7. 1978. VK:1985-65 
Skriv, om, der ikke er fastsat generelle regler 
om længden af kontortræffetid for kirkegårds
ledere. 7.8.1981. VK: 1987-57 
Skriv, om regulativ for de ved kirker og kirke
gårde ansatte. 15.9. 1981. VK: 1957-58 
Cirk. om (udfærdigelse) af regulativ for de ved 
kirker og kirkegårde ansatte. 15.9. 1981. VK:- 
1987-59

Kirkegårde,
se også Begravelsesvæsen og Gravsteder 

Højesteretsdom i en sag om kirkeministeriets 
kompetence til at gennemføre samling af tyske 
krigsgrave fra den anden verdenskrig på et min
dre antal kirkegårde. 3.5. 1967. VK:1973-47 
Skriv, om hvorvidt det påhviler en kirketien
deejer at lade etablere elektrisk belysning på en 
kirkegård og på pladsen foran kirken. 5.5.1967. 
VK: 1973-46
Skriv, angående flytning af tyske flygtningegra
ve inden fredningstidens udløb. 24.7. 1967. 
VK: 1973-39
Skriv, om at det ikke kan tillades, at der alene 
foretages "symbolsk” flytning af nogle på O. 
kirkegård begravede tyske krigsdøde. 28.7. 
1967. VK: 1973-39
Skriv, om at en kirkegårdsbestyrelse er pligtig at 
påtage sig alm. renholdelse af gravsteder på 
kirkegården, når generel bestemmelse herom er
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optaget i kirkegårdsvedtægten. 28.7. 1967. VK:-
1974- 34
Skriv, om, at der ikke i lovgivningen indeholdes 
bestemmelser vedr. afholdelse af syn over kirke
funktionærboliger, kirkegårds- og kordegnekon
torer m.v. 1.8. 1967. VK: 1975-45 
Meddelelse angående flytning af tyske krigsgra
ve. 17.8. 1967. VK: 1974-39 
Skriv, om forståelse af artikel 10 i overenskomst 
af 3. oktober 1962 om tyske krigsgrave i Dan
mark fra den anden verdenskrig. 18.9. 1967. 
VK: 1974-39
Folketingets ombudsmands skr. om, hvorvidt 
nogle tyske krigsgrave på X kirkegård er om
fattet af § 10 i overenskomst af 3. oktober 1962 
ang. tyske krigsgrave i Danmark. 2.10. 1967. 
VK: 1974-39
Skriv, om, at det ikke kan pålægges et menig
hedsråd at lade kirken overtage vedligeholdelsen 
af gravsteder for længere tidsrum end brugsret
ten til disse kan erhverves i henhold til kirke
gårdsvedtægten. 30.10. 1967. VK:1974-37 
Skriv, om en af en kirkegpårdsbestyrelse uden 
gravstedsdejerens samtykke foretagen restaure
ring af et gravsted. 17.1. 1968 VK:1974-39 
Skriv om, at en kirkegårdsbestyrelse må være 
berettiget til at nægte, at der på et gravsted op
stilles en mindesten, eller at en forhåndenværen
de gravsten forsynes med en inskription, der gi
ver indtryk af, at en andetsteds begravet person 
er begravet i gravstedet. 9.2. 1968. VK:1974-40 
Skriv, om kirkegårdens bestyrelse efter indlem
melse af en del af en sognekommune i en køb
stadskommune. 27,3, 1958. VK:1974-41 
Skriv, om at et af et byråd fremsat ønske om at 
blive repræsenteret i kirkegårdsbestyrelsen.
23.4. 1968. VK: 1974-42 
Skriv, om en kirkegårdsbestyrelses pligt til at 
anmelde sig til registrering i henhold til lov om 
alm. omsætningsafgift m.v. 4.4. 1968. VK:-
1975- 41
Mononpoltilsynets skriv, om, hvorvidt de i ved
tægter og takstregulativer for kirker og kirkegår
de omhandlede takster, ydelser og vederlag er 
omfattet af bestemmelserne om avancestop og 
prisstop. 25.4. 1968. VK:1974-43 
Skriv, om mindstetykkelsen af jordlaget over 
kister. 8.5. 1968. VK:1974-43 
Skriv, om at et menighedsråd ikke kan kræve et 
til vedligeholdelse af et gravsted een gang for 
alle erlagt vederlag forhøjet i vedligeholdelses
perioden. 13.5. 1968. VK:1974-44 
Folketingets ombudsmands skriv. ang. en klage 
over en bestemmelse i en kirkegårdsvedtægt,

hvorefter private gartnere og andre erhvervs
drivende ikke må benytte kirkegårdens affalds
kasser. 28.6. 1968. VK:1974-46, 197-43 
Skriv, om, at en kirkegårdsbestyrelse, når der 
foreligger godkendte takstbestemmelser, ikke 
kan vægre sig ved at overtage vedligeholdelsen 
af enkelte gravsteder. 19.7. 1968. VK: 1975-44 
Skriv, om, at det ikke kunne godkendes, at grav
stedsvedligeholdelseskapitaler ikke indbetales til 
stiftsmidleme, men i stedet indsættes i en lokal 
sparekasse. 22.7. 1968. VK:1975-44 
Skriv, om, at det ikke påhviler provsterne at 
føre tilsyn med frihedskæmperes grave, der er 
beliggende på kirkegårde, som ikke er under
givet syn i henhold til vedligeholdelseslovens § 
32. 1.8. 1968. VK:1975-45 
Skriv, om, at taksterne vedr. fornyelse af grav
steder m.v. i en af et menighedsråd vedtaget 
kirkegårdsvedtægt først er gældende fra det 
tidspunkt, da vedtægten approberes af stiftsøv
righeden. 17-10. 1968. VK: 1975-47 
Skriv, om, i hvilket omfang det påhviler kirke
gårdene at stille gravpladser vederlagsfrit til 
rådighed ved begravelse af patienter fra et for
sorgscenter under Statens Åndssvageforsorg.
9.6. 1969. VK: 1978-53
Skriv, om, at et menighedsråd ikke havde været 
berettiget til at afslå et andragende om fornyelse 
af et bamegravsted. 22.5. 1970. VK:1981-43 
Skriv. ang. bemyndigelse for stiftsøvrighederne 
til at træffe afgørelse i en del sager vedr. kirker, 
kirkegårde, præstegårde m.m. 12.8. 1970. VK:- 
1981-46
Skriv, om, hvorvidt et menighedsråd kunne 
træffe aftale med ejeren af kirketienden om 
overtagelse af vedligeholdelse af de stedlige 
kirkegårde. 2.11. 1970. VK:1981-51 
Skriv. vedr. tilsyn med kapellet på Gråbrødre 
kirkegård i Roskilde. 14.1. 1971. VK: 1983-53 
Skriv, om, hvorvidt en kirkegårdsbestyrelse 
havde været berettiget til imod en gravstedsejers 
ønske at overdrage gravstedet til et andet famili
emedlem, efter at fredningstiden var udløbet.
7.4. 1971. VK:1981-56
Skriv. ang. bestyrelsen af begravelsesvæsenet i 
Esbjerg. 26.4. 1971. VK: 1981-57 
Skriv, om udvidelse af en kirkegård i et vand
værks beskyttelsesområde. 1.7. 1971. VK:1982- 
52
Skriv. bl.a. om hvorvidt en kirke kunne antages 
at have ret til fortov omkring kirkegården. 17.9.
1971. VK:1982-54
Skriv, om, hvorvidt et menighedsråd kunne fri
tages for den i vedligeholdelseslovens § 25, stk.
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6 foreskrevne pligt til at oplægge visse grav
stedskapitaler. 1.12. 1971. VK: 1982-57 
Skriv, om at en kirke, der for det i kirkegårds- 
vedtægten fastsatte vederlag har påtaget sig 
vedligeholdelse af et gravsted, er pligtig at sørge 
for vedligeholdelsen i det i vedtægten bestemte 
omfang, selv om vederlaget måtte vise sig util
strækkeligt til at dække udgifterne herved. 4.1. 
1973. VK: 1977-35
Skriv, om hvilken fremgangsmåde en kirke
gårdsbestyrelse bør følge for at sikre sig, at der 
til sløjfning af et gravsted er tilslutning fra samt
lige dispositionsberettigede. 15.1. 1973. VK:- 
1977-35
Skriv, om at der ikke er hjemmel til at yde 
tilskud af kirkelige ligningsmidler til driften af 
en til en ikke-selvejende kirke hørende kirke
gård. 2.3. 1973. VK: 1977-39 
Skriv. ang. en i A. kirkes kirkegårdsvedtægt 
indeholdt konkurrenceklausul vedr. grav
stedsvedligeholdelse. 9.3. 1973. VK: 1977-47 
Skriv, om, at det falder uden for kirkeministeri
ets forretningsområde at tage stilling til straf- og 
erstatningsansvar i anledning af et påstået hær
værk på et gravsted. 15.8. 1973. VK:1977-53 
Skriv. ang. ændring af vedtægten for Odense 
kommunale kirkegårdsforvaltning. 30.8. 1973. 
VK: 1977-54
Skriv, om, at en kirkegårdsbestyrelse er frit 
stillet med hensyn til, hvem brugsretten til et 
hjemfaldet gravsted skal overlades til. 14.9. 
1973. VK: 1977-54
Skriv. ang. ændring af vedtægten for kirkegår
dene og begravelsesvæsenet i Esbjerg. 21.9. 
1973. VK: 1977-54
Skriv, om, at den omstændighed, at valgmenig- 
hedsmedlemmeme efter indførelsen af kildeskat
teordningen er fritaget for at betale kirkeskat, 
ikke har nogen betydning for beregningen af 
takster for valgmenighedsmedlemmers brug af 
sognekirke og kirkegård. 28.9. 1973. VK:1977- 
-55
Skriv. ang. et tilfælde, hvor en kirkegårdsbe
styrelse uden hjemmel havde ladet foretage 
fældning af træer på to gravsteder. 21.11. 1973. 
VK: 1977-62
Skriv, om, at et menighedsråd var uberettiget til 
at vedtage, at gravstedsvedligeholdelseskapitaler 
ikke indbetales blandt stiftsmidleme. 26.3. 1974. 
VK: 1978-56
Skriv, om, at der intet er til hinder for, at et 
kommunalt tilskud til en kirkegårds vedligehol
delse og drift tages i betragtning ved fastsættelse 
af takster for ikke-folkekirkemedlemmers er

hvervelse af gravsteder, samt om valgmenig
hedsmedlemmers betaling for erhvervelse af 
gravsteder. 29.4. 1974. VK: 1978-57 
Skriv, om, at der, når der er tillagt en kirkevær
ge honorar, ikke kan tillægges ham diæter for 
deltagelse i synsforretninger over kirke og kirke
gård. 20.6. 1974. VK: 1978-60 
Skriv, om, at kravet om, at samme takstregula
tiv skal være gældende for samtlige kirkegårde i 
stiftet, går ud over lovens forudsætning. 27.6.
1974. VK: 1978-60
Skriv, om, at der ikke med henvisning til en af 
provstiudvalget approberet reguleringsplan for 
en kirkegård kan gøres nogen indskrænkning i 
gravstedsbrugerens ret til inden for den løbende 
fredningsperiode at lade ny jordfæstelse foretage 
i gravstedet. 8.7. 1974. VK: 1978-60 
Skriv, om, at en af et menighedsråd vedtaget 
forhøjelse af de i kirkegårdsvedtægten fastsatte 
takster vedrørende begravelse ikke kan gøres 
gældende over for en rekvirent med hensyn til 
ydelser, der er præsteret inden takstforhøjelsen 
er godkendt af stiftsøvrigheden. 13.12. 1974. 
VK: 1978-64
Approbation af ny vedtægt for kirkegårdene og 
begravelsesvæsenet i Gentofte kommune. 18.12.
1974. VK: 1978-64
Skriv, om et tilfælde hvor et begravelsesvæsen 
efter afdøde ægtefælle ved fredningstidens udløb 
havde opgivet brugsretten til et gravsted, havde 
overdraget brugsretten til afdødes moder. 18.3.
1975. VK: 1979-40
Skriv, om, at et provstiudvalg ikke kan godken
de, at der foretages delvis nedlæggelse af en 
kirkegård. 29.5. 1975. VK: 1979-41 
Skriv, om fastsættelse af takstbestemmelser i 
kirkegårdsvedtægter i henhold til vedligeholdel
seslovens § 25. 10.7. 1975. VK: 1979-47 
Cirk.skriv, om flytning af urner. 25.9. 1975. 
VK: 1979-49
Skriv, angående pålæg af byggelinie over en 
kirkegård m.v. 23.10. 1975. VK:1979-50 
Skriv, om valg af medlemmer til bestyrelsen for 
Frederiksberg begravelsesvæsen. 4.3. 1976. 
VK: 1980-54
Skriv, om at et provstiudvalg ikke kan godkende 
en plan, der har til formål at nedlægge en del af 
en kirkegård. 9.3. 1976. VK:1980-54 
Skriv, om regulering af de i kirkegårdsvedtæg- 
teme fastsatte takster. 11.3. 1976. VK:1980-55 
Skriv, hvorefter der ikke er hjemmel til at yde 
diæter til medlemmer af kirkegårdsudvalg. 12.3.
1976. VK: 1980-56
Skriv, om, at en kirketiendeejers forpligtelse
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over for kirkegården ikke kan afløses uden sam
tidig afløsning af forpligtigelsen over for kirken. 
30.7. 1976. VK: 1980-60 
Skriv, om etableringsfrihed inden for EF med 
hensyn til udøvelse af virksomhed som selvstæn
dig eller som lønmodtager indenfor begravelses
væsenet og vedligeholdelse af kirkegårde. 18.8.
1976. VK: 1980-61
Skriv, om et tilfælde, hvor et kirkegårdskontor 
måtte være berettiget til at nægte at give oplys
ning om et gravsteds beliggenhed. 11.11. 1976. 
VK: 1980-63
Skriv, om anskaffelse af et gravstedskartotek til 
et kirkegårdskontor. 19.11. 1976. VK: 1980-64 
Skriv, om at en gravstedsbruger, hvis gravsted 
ved en fejltagelse var blevet sløjfet, men derefter 
retableret ved kirkegårdens foranstaltning, ikke 
herudover kunne rejse økonomiske krav over for 
kirkegården. 17.2. 1976. VK:1980-..
Skriv, om fra hvilket tidspunkt kirkegardsjord 
undtages fra vurdering af landets faste ejendom
me. 22.2. 1977. VK:1980-66, 1963-52 
Skriv, om at der ikke er fastsat generelle regler 
for drift og udsmykning af kolumbarier, og at 
det derfor er overladt til kirkegårdsbestyrelsen at 
fastsætte vilkårene for brugen af umepladseme i 
et kolumbarium. 18.3. 1977. VK:1983-56 
Skriv, om, at det, når en gravstedsbruger har 
fraskrevet sig retten til et gravsted, tilkommer 
kirkegårdsbestyrelsen at træffe bestemmelse om, 
i hvilken tilstand gravstedet skal henligge indtil 
fredningstidens udløb, herunder også at indgå 
aftale med trediemand om gravstedets renholdel
se. 31.3. 1977. VK: 1983-56 
Skriv, om fastsættelse af takster i en kirkegårds
vedtægt vedr. erhvervelse af gravsteder. 21.4.
1977. VK:1981-59, 1983-60
Lov om ændring af lov om vedligeholdelse af 
kirker og kirkegårde m.v. 21.12. 1977. VK:- 
1984-62
Skriv, om bestyrelsen af en kirkegård i tilfælde 
af deling af sognet i kirkedistrikter eller udskil
lelse af et nyt sogn. 13.2. 1978. VK:1984-73 
Skriv, om godkendelse af indretning af et ko
lumbarium. 16.2. 1978. VK: 1984-73 
Skriv, angående spørgsmålet om ekspropriation 
af et areal til anlæg af en offentlig sti over et til 
udvidelse af en kirkegård erhvervet areal. 2.6.
1978. VK: 1984-79
Skriv, om, hvorvidt et begravelsesvæsen under 
påberåbelse af aftalelovens § 36 var berettiget til 
at reducere sin ydelse i henholdt til en tidligere 
indgået aftale om vedligeholdelse af et gravsted.
23.6. 1978. VK: 1984-80

Skriv, om at arbejder ved kirker, kirkegårde og 
præsteboliger m.v. skal overdrages til moms
registrerede virksomheder. 15.8. 1978. VK:- 
1985-65
Skriv, om, hvorvidt det i en kirkegårdsvedtægt 
kunne bestemmes, at gravkastning udføres ve
derlagsfrit for medlemmer af folkekirken, der 
var bosat i eller havde nær tilknytning til ved
kommende sogn. 10.1. 1979. VK: 1985-66 
Skriv, om, hvorvidt der kunne ydes tilskud af 
sognets kirkekasse til vedligeholdelse og drift af 
kolonien Filadelflas kirker og kirkegård. 29.1.
1979. VK:1985-67
Skriv, om, i hvilket omfang indehaveren af 
brugsretten til et gravsted, som ønskedes ind
draget af hensyn tit en kirkegårdsregulering, 
havde adgang til at foretage begravelser i grav
stedet. 9.3. 1979. VK: 1985-67 
Skriv. ang. en af miljøministeriet, planstyrelsen 
udarbejdet vejledning i kommunalplanlægning. 
18.5. 1979. VK: 1985-..
Skriv, om, hvorvidt et menighedsråd vedbliven
de kunne være forpligtet til at vedligeholde et 
gravsted, uanset det åbenbare misforhold der var 
mellem den i sin tid indbetalte vedligeholdelses
kapital og kirkens nuværende udgifter til grav
stedets vedligeholdelse. 20.9.1979. VK: 1985-70 
Skriv, om, hvorvidt der om en ældre kirkegård 
måtte antages at være "fortov", og om kirke
bestyrelsens adgang til færdsel på nabogrunden 
for at syne og vedligeholde kirkegårdsmuren. 
14.11. 1979. VK: 1985-71 
Skriv. vedr. den mellem finansministeriet og 
Specialarbejderforbundet den 8. november 1979 
indgåede overenskomst ang. løn- og arbejdsvil
kår for gartnere og gartneriarbejdere. 23.11. 
1979. VK:1985:-..
Skriv, om, at de kommunalt bestyrede kirkegår
des takstregulativer fremtidig ikke skal forelæg
ges kirkeministeriet til godkendelse. 27.5. 1980. 
VK: 1985-72
Skriv, om, hvorvidt en kirkegårdsbestyrelse 
kunne fastsætte, at betaling for vedligeholdelse 
af gravpladser i kisteplæner skulle erlægges 
under ét for hele fredningsperioden. 2.6.1980. 
VK: 1986-67
Skriv, om, hvorvidt der med henblik på tilveje
bringelse af en skeletsamling kunne gives Institut 
for forhistorisk arkæologi ved Århus Universitet 
tilladelse til at udnytte enkelte grave, som ned
lægges på kirkegårdene. 12.6. 1980. VK:1986- 
67
Ministeriet for offentlige arbejders cirk. om
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vejplanlægning i forhold til kirker og kirkegår
de. 17.10. 1980. VK:1986-68 
Approbation op ny vedtægt for de kommunalt 
administrerede kirkegårde og begravelsesvæsenet 
i Randers kommune. 17.10. 1980. VK:1986-69 
Skriv, om ændringer i vedtægter for kirkegårde
ne og begravelsesvæsenet i Esbjerg. 9.1. 1981. 
VK:1986-..
Skriv, om at da der ikke mellem der brugsbe
rettigede havde været enighed om fornyelse af 
brugsretten til et gravsted, var dette ved brugs
tidens udløb hjemfaldet til kirkegården. 13.1. 
1981. VK: 1986-71
Vedtægt for kirkegårdsforvaltningen i Aalborg. 
16.1. 1981. VK: 1986-71
Cirk.skriv. om vejplanlægning i forhold til kir
ker og kirkegårde. 2.2. 1981. VK:1986-72 
Skriv, vedrørende bestemmelsen om, at der ikke 
må anlægges offentlig gangsti over en kirkegård.
18.6. 1981. VK: 1986-72 
Vedtægt for Søllerød kirkegård. 24.6. 1981. 
VK: 1986-72
Skriv, om, at det tilkommer kirkegårdsbestyrel
sen at bestemme til hvem hjemfaldne gravsteder 
skal bortfæstes. 9.7 1981. VK:1987-57 
Skriv, om, at der ikke er fastsat generelle regler 
for længden af kontortræffetiden for kirkegårds- 
ledere. 7.8. 1982. VK: 1987-57 
Cirk om (udfærdigelse af regulativ for de ved 
kirker og kirkegårde ansatte. 15.9. 1981. VK:- 
1987-58
Skriv, om en kordegns og en organists medvir
ken ved en af en præst i pinsemenigheden for- 
rettet begravelseshøjtidelighed i et kirkegårds
kapel. 18.9.1981. VK:1987-60 
Skriv, om ændring af vedtægten for kirkegårde
ne og begravelsesvæsenet i Esbjerg. 2.11. 1981. 
VK: 1987-62
Cirk.skriv. om, at der ikke er hjemmel til at 
tillade begravelse af dyr på kirkegårdene. 25.11. 
1981. VK: 1987-63

Kirkelige kasser
Skriv, om udgifter på et kirkegårdsregnskab til 
fortæring og studietur. 19.4 1968. VK:1974-41 
Skriv, om at der ikke er hjemmel til at yde 
tilskud af kirkelige ligningsmidler til driften af 
en til en ikke-selvejende kirke hørende kirke
gård. 2.3. 1973. VK: 1977-39 
Skriv, om hvorvidt der kunne ydes tilskud af 
sognets kirkekasse til vedligeholdelse af kolonien 
Filadelfias kirker og kirkegård. 29.1. 1979. VK: 
1985:67

Kirker
Skriv . om, hvorvidt det påhviler en kirketiende
ejer at lade etablere elektrisk belysning på en 
kirkegård og på pladsen foran kirken. 5.5. 1967. 
VK: 1973-46
Skriv. ang. bemyndigelse for stiftsøvrighederne 
til at træffe afgørelse i en del sager vedr. kirker, 
kirkegårde, præstegårde m.m. 12.8. 1970. VK:- 
1981-46
Lov om ændring af lov om vedligeholdelse af 
kirker og kirkegårde m.v. 21.12. 1977. VK:- 
1984-72
Ministeriet for offentlige arbejders cirk. om 
vejplanlægning i forhold til kirker og kirkegår
de. 17.10.1980. VK: 1986-68

Kirkernes omgivelser
Fredningsstyrelsens cirkulære om kirkernes 
omgivelser. 28.11 1977. VK:1984-65 
Cirk. til provstiudvalg og menighedsråd om 
kirkernes omgivelser. 28.2. 1978. VK:1984-73

Kommunalvæsen
Skriv, om et af et byråd fremsat ønske om at 
blive repræsenteret i kirkegårdsbestyrelsen.
23.4. 1968. VK: 1974-42 
Skriv, om ophævelse af den Københavns kom
mune påhvilende pligt til yde en årlig afgift til 
fordeling blandt forskellige københavnske kirker 
samt en årlig afgift til ”Den fælles fond for de 
københavnske kirker”. 11.6. 1975. VK:1979-42 
Skriv, om, at de kommunalt bestyrede kirkegår
des takstregulativer fremtidig ikke skal forelæg
ges kirkeministeriet til godkendelse. 27.5.1980. 
VK: 1985-72

Konsulenter
Cirk.skriv. om etablering af en kirkegårdskon
sulentordning. 31.7 1973. VK:1977-52 
Skriv, om beskikkelse af en kirkegårdskonsulent 
for Københavns stift. 18.9. 1974. VK: 1978-61 
Skriv, om beskikkelse af en kirkegårdskonsulent 
for Ålborg stift. 24.1. 1975. VK:1979-..
Skriv, om ansættelse af kirkegårdskonsulenter. 
8.5. 1981. VK: 1986-72

Krigsgrave. Frihedskæmpergrave
Højesterets dom i en sag om kirkeministeriets 
kompetence til at gennemføre samling af tyske 
krigsgrave fra den anden verdenskrig på et min
dre antal kirkegårde. 23.5. 1967. VK:1973-47 
Skriv, angående flytning af tyske flygtningegra
ve inden fredningstidens udløb. 24.7. 1967. 
VK: 1974-39
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Skriv, om at det ikke kan tillades, at der alene 
foretages "symbolsk" flytning af nogle på O. 
kirkegård begravede tyske krigsdøde. 8.7. 1967. 
VK: 1974-39
Meddelelse angående flytning af tyske krigsgra
ve. 17.8 1967.VK:1974-39 
Folketingets ombudsmands skr. om, hvorvidt 
nogle tyske krigsgrave på X kirkegård er om
fattet af § 10 i overenskomst af 3. oktober 1962 
ang. tyske krigsgrave i Danmark. 2.10. 1967. 
VK: 1974-39
Cirk. om fredning m.v. af frihedskæmperes 
grave. 18.6. 1968. VK: 1974-45 
Skriv, om, at det ikke påhviler provsterne at 
føre tilsyn med frihedskæmperes grave, der er 
beliggende på kirkegårde, som ikke er under
givet syn i henhold til vedligeholdelseslovens § 
32. 1.8. 1968. VK:1975-45 
Skriv, om krigsveteraners gravsteder. 17.11. 
1978. VK: 1985-66
Skriv. ang. fredningen af frihedskæmperes gra
ve. 23.8. 1979. VK: 1985-70

Ligbrænding
Justitsministeriets skriv, om, at det ikke kan 
tillades, at det danske flag brændes i forbindelse 
med en kremation. 2.10. 1969. VK: 1978-34 
Cirkulærskriv. ang. anvendelse af kister og 
urner, der helt eller delvis består af plasticma
teriale. 1.5.1970. VK: 1981-43 
Lov om begravelse og ligbrænding. 26.6. 1975. 
VK: 1979-45
Cirk. om begravelse og ligbrænding. 1.12.
1975. VK: 1979-51
Cirk. om udførelse af ligbrænding. 1.12. 1975. 
VK: 1979-61
Skriv, om nye bestemmelser om begravelse og 
ligbrænding, herunder at kirkegårdsbestyrelserne 
fremtidig ikke skal give meddelelse til krema
torierne om nedsættelse af urner på kirkegårde. 
1.12. 1975. VK: 1980-50 
Skriv, om spredning over havet af asken efter et 
barn, der var død i en alder af 3 måneder. 6-2-
1976. VK: 1980-53
Skiv. ang. beskaffenheden af kister, der anven
des ved ligbrænding. 6.6. 1976. VK:1981-63, 
1983-64
Skriv, om hvorvidt en enke kunne kræve sin 
afdøde mands urne nedsat i et umegravsted imod 
en af hendes søskendes indsigelse. 7.5. 1979. 
VK: 1985-68
Skriv. vedr. et andragende om, at andragerens 
aske til sin tid måtte blive spredt over en privat 
ejendom. 21.3. 1980. VK:1985-71

Skriv, om, hvorvidt det kumte tillades, at en 
askeurne midlertidigt blev anbragt i den efter
levende ægtefælles hjem. 27.3. 1980. VK:1985- 
72
Skriv, vedrørende et andragende om tilladelse 
til, at en urne blev anbragt i et privat hjem. 
1.17. 1980. VK:1986-67

Love, anordninger og bekendtgørelser
Lov af 24. maj 1972 om valgmenigheder. 24.5.
1972. VK: 1982-62
Cirk. om ny lov om valgmenigheder. 21.6.
1972. VK: 1982-63
Lov om begravelse og ligbrænding. 26.6. 1975. 
VK: 1979-45
Bkg. om begravelse og ligbrænding. 1.12. 1975. 
VK: 1979-61
Lov om ændring af lov om folkekirkens løn
ningsvæsen m.m. 24.4 1977. VK:1981-62, 
1983-62
Lov om ændring af lov om vedligeholdelse af 
kirker og kirkegårde. 21.12. 1977. VK:1984-72

Lønning m.m.
Se også honorarer og andre ydelser.

Cirk.skriv. ang. aflønning af kirkegårdsledere og 
kirkegårdsassistenter. 10.7. 1973. VK:1977-48 
Cirk.skriv. ang. graveres ansættelse og afløn
ning. 10.7. 1973. VK: 1977-48 
Skriv. ang. graveres lønningsforhold. 13.11.
1973. VK: 1978-62
Skriv, om lønfastsættelse for en graver, hvem 
det er tilladt for egen regning at slutte aftale 
med gravstedsejere om vedligeholdelse af grav
steder. 18.6. 1975. VK: 1979-44 
Skriv, om de lønningsmæssige konsekvenser for 
en graver, der har opnået tjenestefrihed for at 
varetage hvervet som formand for kommunens 
sociale udvalg. 14.1. 1976 VK:1980-51 
Skriv, om beregning af aflønning til en ringer og 
graver, der har opnået tilladelse til for egen 
regning at påtage sig vedligeholdelsesopgaver 
vedrørende gravsteder. 19.6. 1976. VK:1980-59 
Skriv, om at en kirkegårdsleder var uberettiget 
til at modtage vederlag fra kirken for tilsyn med 
snerydning på kirkepladsen. 19,.6.1976. VK:- 
1980-59
Skriv, om at der i almindelighed ikke vil være 
grundlag for, at et provstiudvalg nægter god
kendelse af maksimumløn til en graver i tilfæl
de, hvor en pointsætning af stillingsindholdet 
fører til 128 points og graveren har regelmæssig 
tjeneste på lørdag/søndage og helligdage. 24.1.
1977. VK: 1980-65, 1983-51
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Skriv, om at kirkeministeriet er villig til at over
veje, om en stilling som kirkegårdsleder ind
placeres på et højere løntrin i lønrammen på 
grund af hans særlige pligter i forbindelse med 
snerydning. 17.2. 1977. VK: 1983-51 
Lov om ændring af lov om folkekirkens løn
ningsvæsen m.m. 27.4. 1977. VK:1981-62, 
1983-62
Skriv, om hvad der i relation til bestemmelserne 
om tillægsbetaling til gravere forstås ved lig 
eller ligrester. 18.7. 1978. VK:1985-65

Menighedsråd
Skriv, hvorefter der ikke er hjemmel til at yde 
diæter til medlemmer af kirkegårdsudvalg. 12.3. 
1976. VK: 1980-56
Skriv . om, at et menighedsråd var uberettiget til 
at vedtage, at gravstedsvedligeholdelseskapitaler 
ikke indbetales blandt stiftsmidleme. 26.3. 1974. 
VK: 1978-86

Moms
Se også omsætningsafgift.

Skriv, om at arbejder ved kirker, kirkegårde og 
præsteboliger m.v. skal overdrages til moms
registrerede virksomheder. 15.1. 1978. VK:- 
1985-65

Om sætnings« fjn ft

Cirk.skriv, angående almindelig omsætningsaf
gift 25.5. 1967. VK: 1973-47 
Skriv, angående erlæggelse af omsætningsafgift 
i tilfælde, hvor vedligeholdelsen af et gravsted, 
påhviler et legat eller en stiftelse. 30.6. 1967. 
VK: 1973-48, 1974-34
Skriv, om kirkegårdsgraveres registreringspligt i 
henhold til lov om alm. omsætningsafgift og om, 
at der ikke skal svares omsætningsafgift af kir
kebetjentes regulativbestemte arbejdsydelser. 
25.8. 1967. VK: 1974-35 
Skriv, om beregning af omsætningsafgift af ve
derlag for vedligeholdelse af gravsteder. 12.9. 
1967. VK: 1974-35
Skriv, indeholdende departementet for told- og 
forbrugsafgifters besvarelse af forsk, spørgsmål 
omalm. omsætningsafgift m.v. 2.10. 1967.VK:- 
1974-36
Skriv, om en kirkegårdsbestyrelses pligt til at 
anmelde sig til registrering i henhold til lov om 
alm. omsætningsafgift n.v. 4.4. 1968. VK:1975- 
41

Provster. Provstier. Provstiudvalg
Skriv, om, at det ikke påhviler provsterne at

føre tilsyn med frihedskæmperes grave, der er 
beliggende på kirkegårde, som ikke er under
givet syn i henhold til vedligeholdelseslovens § 
32. 1.8.1968, VK: 1975-45 
Skriv, om, at et provstiudvalg ikke kan godken
de, at der foretages delvis nedlæggelse af en 
kirkegård. 29.5. 1975. VK:1979-40 
Skriv, om at et provstiudvalg ikke kan godkende 
en plan, der har til formål at nedlægge en del af 
kirkegård. 9.3. 1976. VK:1980-54 
Skriv, om at kontingent til Foreningen for Kir
kegårdskultur kan aftioldes som en provstiud
valgsudgift. 5.10. 1981. VK: 1987-72

Stifter. Stiftsøvrigheder
Skriv. ang. bemyndigelse for stiftsøvrighederne 
til at træffe afgørelse i en del sager vedr. kirker, 
kirkegårde, præstegårde m.m. 12.8. 1970. VK:- 
1981-46

Stiftsmidler. Stiftskasserere
Skriv, om, at det ikke kunne godkendes, at 
gravstedsvedligeholdelseskapitaler ikke indbe
tales til stiftsmidleme, men i stedt indsættes i en 
lokal sparekasse. 22.7. 1967. VK: 1975-44 
Skriv, om at et menighedsråd var uberettiget til 
at vedtage, at gravstedsvedligeholdelseskapitaler 
ikke indbetales blandt stiftsmidleme. 26.3.1974. 
VK: 1978-56
Skriv, angående stiftsmidleme. 5.10. 1981. 
VK: 1987-60

Syn
Skriv, om, at der ikke i lovgivningen indeholdes 
bestemmelser vedr afttoldelse af syn over kirke- 
lunktionærboliger, kirkegårds- og kordegnekon
torer. 1.8. 1967. VK: 1975-45 
Skriv, om, at der, når der er tillagt en kirkevær
ge honorar, ikke kan tillægges ham diæter for 
deltagelse i synsforretninger over kirke og kirke
gård. 20.6.1974. VK: 1978-60

Trossamfund uden for folkekirken
Skriv, om overladelse af et eller flere arealer på 
de københavnske kirkegårde til brug som begra
velsesplads for den islamiske menighed i Køben
havn. 4.8. 1875. 1979-48

Understøttelse
Skriv. ang. ydelse af understøttelse til ikke fast
ansatte kirkefunktionærer. 18.1.1971. VK:1981- 
54
Skriv, om at man ikke kan give tilsagn om un
derstøttelse til en kirkegårdsleder, der er over-
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gået til en stilling med en tjenestemandslignende 
ansættelsesform uafhængigt af de regler om 
understøttelse, der måtte være gældende på det 
tidspunkt, han fratræder stillingen. 22. 11 1976. 
VK: 1980-64 
Urner
Skriv. ang. tilladelse til, at en urne blev opgra
vet for at asken kunne anbringes i en dobbeltur
ne sammen med den senere afdøde ægtefælles 
aske. 9.10. 1971. VK:1982-57 
Skriv, om nye bestemmelser om begravelse og 
ligbrænding, herunder at kirkegårdsbestyrelserne 
fremtidig ikke skal give meddelelse til krema
torierne om nedsættelse af urner på kirkegårde
ne. 1.12. 1975. VK: 1980-50 
Skriv, om hvorvidt en enke kunne kræve sin 
afdøde mands urne nedsat i et umegravsted imod 
en af hendes søskendes indsigelse. 7.5. 1979. 
VK: 1985-68
Skriv, om, hvorvidt der kunne gives tilladelse til 
nedsænkning af urner i havet. 21.5. 1979. VK:- 
1985-69
Skriv. vedr. et andragende om tilladelse til, at 
en urne blev nedsat på en privat ejendom. 6.7. 
1979. VK: 1985-69
Skriv. ang. afslag på et andragende om flytning 
af en urne, der tidligere havde været flyttet.
27.7. 1979. VK: 1985-69 
Skriv, om, hvorvidt en urne i et nærmere an
givet tilfælde kunne tillades nedsat på en privat 
ejendom. 6.11. 1979. VK:1985-71 
Skriv, om, hvorvidt det kunne tillades, at en 
askeurne midlertidigt blev anbragt i den efter

levende ægtefælles hjem. 27.3. 1980. VK:1985- 
72
Skriv. vedr. et andragende om tilladelse til, at 
en urne blev anbragt i et privat hjem. 1.7. 1980. 
VK: 1986-67

Valgmenigheder
Lov af 24. maj 1972 om valgmenigheder. 24.5. 
1972. VK: 1982-62
Cirk. om ny lov om valgmenigheder. 21.6. 
1972. VK: 1982-63
Skriv, om, at den omstændighed, at valgmenig- 
hedsmedlemmeme ved indførelsen af kildeskatte
ordningen er fritaget for at betale kirkeskat, ikke 
har nogen betydning for beregningen af takster 
for valgmenighedsmedlemmers brug af sognekir
ke og kirkegård. 28.9. 1973. VK:1977-55 
Skriv, om, at der intet er til hinder for, at et 
kommunalt tilskud til en kirkegårds vedligehol
delse og drift tages i betragtning ved fastsættelse 
af takster for ikke-folkekirkemedlemmers er
hvervelse af gravsteder, samt om valgmenig
hedsmedlemmers betaling for erhvervelse af 
gravsteder. 29.4. 1974. VK:1978-57

Vejanlæg
Ministeriet for offentlige arbejders cirk. om 
vejplanlægning i forhold til kirker og kirkegår
de. 17.19. 1980. VK: 1986-68
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